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Būt vai nebūt jauniešu iniciatīvas 
grupai Ošupes pagastā

24. aprīlī plkst. 20.00
 Degumnieku tautas namā 

Skeču karuselis 
„Dzīve raiba kā dzeņa vēders”

Piedāvā amatierteātris „Cits Modelis”
Ieeja: EUR 1,00

PLĀNOTIE PASĀKUMI 
MAIJĀ:

3. maijā tautu deju kolektīvu sadancis
No 7. maija līdz 11. maijam 

deju kolektīvs „Degumnieki” pieda-
līsies folkloras festivālā „Tredegar 

House folk festival”, kas notiks Velsā
19. maijā plkst. 19.00 

dziedošo aktieru ansambļa 
„Drama” koncerts

Ansambļa sastāvā – Mārtiņš Egliens, 
Dita Lūriņa, Karina Tatarinova, Mārcis 

Maņjakovs.
Tautas nama vadītāja Ilze Melngaile

„Klānu Vēstis” 
meklē redaktoru!
Aicinām atsaukties cilvēku, kas 

labprāt uzņemtos izdevuma „Klānu 
Vēstis” veidošanu.

Lai katrs avīzes numurs veiksmīgi 
nokļūtu pie lasītāja, nepieciešams ap-
kopot amatpersonu un iestāžu vadītāju 
informāciju, sagatavot fotomateriālus, 
veikt intervijas, atspoguļot dažāda vei-
da norises pagastā un  visus materiā-
lus sagatavot publicēšanai, sadarbo-
joties ar tipogrāfiju „Erante” Madonā.

Interesentus lūdzam  zvanīt uz pa-
gasta pārvaldi – 64829604.

Ošupes pagasta pārvalde

Jaunieši ir enerģiskākā, uzņēmīgākā 
un zinātkārākā sabiedrības daļa, bet bie-
ži vien pāri tam visam stāv bailes izteikt 
savas idejas vai ieceres, jo neesam droši 
par to izdošanos. 21. martā Degumnieku 
tautas namā notika pirmā tikšanās Ošu-
pes pagasta jauniešiem. Foruma mērķis 
bija pulcināt jauniešus no visa pagasta 
un izveidot iniciatīvas grupu, kas  dotu 
iespēju tikties jauniešiem, lai pārrunātu 
aktuālos jautājumus viņu vidū, diskutētu 
par idejām, kā kopīgiem spēkiem uzlabot 

Pirmā jauniešu foruma Degumniekos dalībnieki.

Pavasaris atnācis.

jauniešu dzīvi Ošupes pagastā, rīkotu 
saturīgus un atraktīvus pasākumus, sek-
mētu jauniešu līdzdalību pagasta dzīvē, 
jaunradi, apmācības un citas aktivitātes. 
No mūsu pagasta jauniešiem gan iera-
dās tikai seši –  Linda un Elvita Melngai-
les, Edgars Broks, Arnita Stulpiņa, Ervīns 
Spridzāns un Artūrs Suhanovs.

Uz forumu bija ieradušies pārstāvji 
no Kalsnavas bērnu un jauniešu inicia-
tīvas centra „UPs”, Bērzaunes bērnu un 
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jauniešu apvienības „Rīts”, kā arī Mado-
nas novada pašvaldības vadītāja viet-
nieks Agris Lungevičs. Foruma sākumā 
nedaudz iepazināmies – katrs nosaucām 
savu vārdu, pastāstījām par savu nodar-
bošanos ikdienā. Kalsnavas bērnu un 
jauniešu centra dibinātājs Agris Lungevi-
čs pastāstīja, ka viss sākās ar to, ka sa-
nāca maza grupiņa jauniešu, kuri vēlējās 
Kalsnavas pagasta dzīvi padarīt košāku 
un radošāku, veidojot centra kodoliņu. 
No tā vidus bija nepieciešams izraudzīt 
galveno „bīdītāju”, kurš visus vienmēr 
saturētu kopā. Ar laiku piepulcējās ar-
vien vairāk jauniešu. Pašu spēkiem izre-
montētas jauniešu centra telpas, rakstīti 
projekti, lai iegādātos spēles un citu ne-
pieciešamo inventāru. Tiek organizēti 
pasākumi, sacensības, kuru organizatori 
ir paši jaunieši. Idejas nāk no jauniešiem, 
bet ja nepieciešams finansiāls atbalsts, 
jaunieši pārvar bailes un dodas uz Mado-
nas pilsētas domi, lai lūgtu atbalstu. Paši 
jauniešu centra dalībnieki atzina to, ka ne 
vienmēr viss izdodas kā iecerēts – daži 
no rīkotajiem pasākumiem ir bijuši maz 
apmeklēti, dzirdēta kritika no jauniešu 
puses, bet viņi to visu uztver ar smaidu 
un reizēm dzirdētie sliktie vārdi dod spē-
ku jaunām idejām. Bērzaunes bērnu un 
jauniešu apvienības pārstāve arī atzina, 
ka sākums ir bijis grūts, bet visām grū-
tībām ir tikts pāri un turpina darboties ar 
smaidu un lielu dzīvesprieku. 

Jauniešu centru pārstāvji rādīja 
mums prezentācijas un foto no saviem 
pasākumiem un darbības. Pēc tam strā-
dājām grupās. Pirmās grupas uzdevums 
bija izdomāt un uzrakstīt kāda varētu būt 
jauniešu dzīve Ošupes pagastā pēc 6 mē-
nešiem, bet otrai grupai – pēc 2 gadiem. 
Idejas bija ļoti daudz un interesantas. Pie-
mēram, lietderīga mūzikas instrumentu 
izmantošana, izveidojot muzikālu grupu, 

Degumnieku 
pamatskola 

aicina nākamos 
pirmklasniekus

2015./2016. m.g. 

Skola piedāvā:
angļu valodas un datorprasmju 
apguvi no 1.kl.;
veselīga dzīvesveida izkopšanai 
– nodarbības sporta zālē un 
peldbaseinā;
aktīvu darbošanos vides 
izglītībā, iesaistoties LVM 
projektā Mammadaba;
pulciņu un ārpusklases 
nodarbību iespējas:

tautiskās dejas;o 
ansamblis;o 
vizuālās mākslas pulciņš;o 
teātra pulciņš;o 
prāta asināšanai – dambreo te;
sporta pulciņa ietvaros o 

 ārstnieciskā fizkultūra;
futbols;o 
jaunsargi;o 
mūzikas studija u.c.o 

mācību ekskursijas;
izglītojošus un radošus 
ārpusstundu pasākumus;
veselīgas un dāsnas pusdienas;
gaišas un plašas skolas telpas;
logopēda pakalpojumus;
psihologa pakalpojumus;
nodrošināts atbalsts skolēniem, 
kuriem nepieciešami atbalsta 
pasākumi mācību procesā;
skolā darbojas e-klase.

Skola nodrošina:
dienasgrāmatas; 
skolēnu nokļūšanu uz skolu un 
uz mājām (transporta izmaksas 
tiek segtas);
bezmaksas ēdināšanu no 
1. kl. līdz 9. kl., saskaņā ar 
Degumnieku pamatskolas 
iekšējās kārtības noteikumiem.
Pieteikšanās skolā katru dienu 
no 10.00 līdz 15.00.

Jāiesniedz:
vecāku iesniegums (jāraksta 
skolā);
bērna dzimšanas apliecība vai 
tās kopija;
ģimenes ārsta izziņa.

Skolas administrācija 
T.: 26439822, 64829617

kuras pirmais koncerts varētu būt jau Pa-
gasta svētkos. Kā zināms, instrumenti ir 
nopirkti, bet tiek izmantoti ļoti maz. Tāpat 
vēlamies atjaunot aerobikas nodarbības, 
izveidot jauniešu lapu pagasta avīzē „Klā-
nu Vēstis”, pulcēt jaunās māmiņas, orga-
nizējot ratu pastaigas vai citus saistošus 
pasākumus, sakārtot bērnu laukumu, rī-
kot talkas, kur  sakoptu parku pie vecās 
skolas, izvietotu soliņus, izgrieztu vecos 
kokus un krūmus. Būtu jauki pārkrāsot 
pieturu, rīkot brīvdabas kino, lietderīgi 
izmantot vecās kantora ēkas telpas, cie-
moties citos jauniešu centros, lai smeltos 
pieredzi, sakārtot skolas stadionu, sakopt 
un ierīkot atpūtas vietu Līdakkalnā, vairāk 
izmantot sporta zāli, jauniešiem līdzdar-
boties pasākumu organizēšanā. 

Tautas nama vadītāja Ilze atzina to, 
ka potenciāls ir, vajag tikai turpināt, lai 
visas šīs idejas realizētos, censties pie-
pulcēt vairāk jauniešus. Mūsu pārvaldes 
vadītājs Aigars Šķēls bilda, ka gaidīs mūs 
savā kabinetā ar konkrētiem priekšliku-
miem.

Noslēgumā spēlējām spēli, kurā no 
zīmētām kartītēm katram vajadzēja izrau-
dzīties vienu – tādu, kā mēs jūtamies pēc 
tikšanās. Visas kartītes bija ar pozitīvu 
noskaņu.

Pēc pirmās tikšanās sapratām, ka 
esam gatavi darboties, lai jauniešu dzīvi 
pagastā padarītu interesantāku, lai būtu 
kā sevi nodarbināt brīvajos brīžos un tā-
pēc tieksimies, lai realizētu savas iece-
res!

Sekojiet informācijai par nākamo tik-
šanos!

Arnita Stulpiņa

Kalsnavas jauniešu centra jaunatnes 
lietu speciālists Gatis Teilis iesaka, 

kā saturīgāk plānot jauniešu dzīvi 
pagastā.

Notiek darbs grupās.
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Ērču rosības laiks ir klāt! Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts De-
gumnieku feldšerpunktā apmeklētā-
jus pieņems š.g. 15. aprīlī no plkst. 
12.30 līdz 15.00.

Svarīgi iepriekš pieteikties pa tāl-
runi 22023737, lai saskaņotu pacienta 
pieņemšanas laiku un dakteris pa-
ņemtu slimnieka kartiņu līdzi no prak-
ses vietas.

Atgādinu, ka pie ģimenes ārsta 
par vizīti jāmaksā 1,42 euro.

Šobrīd ģimenes ārsta Rudzāta 
apmeklētāju pieņemšana tiek plāno-
ta 1x mēnesī – trešajā trešdienā. Lai 
dakteris izbrauktu divas reizes mēne-
sī, vajadzīgs lielāks pacientu skaits.  

Ērču aktivitāte sākas, kad augsne 
iesilst līdz plus 5 grādiem. Tās možākas 
ir rīta un vakara stundās. Ērces uzmeklē 
cilvēka ķermenī mitras, siltas vietas – īpa-
ši iecienīti ir cirkšņi un paduses. Pastāv 
vairāki ieteikumi, kā sevi pasargāt no 
ērču kodumiem, kas gan ietver atbilsto-
ša apģērba izvēli, gan pretērču līdzekļu 
lietošanu, gan rūpīgu drēbju un ķermeņa 
pārbaudi atgriežoties no pastaigas. Tāpat 
vērts paturēt prātā, ka Laima slimību, ku-
ras izraisītājus – ērces pārnēsā nenodod 
cilvēkam, tikko tā piesūkusies, tāpēc ietei-
cams 2 stundu laikā pēc būšanas dabā, 
nomazgāties dušā vai vannā. Savukārt 
no nopietnības ziņā bīstamākās saslim-
šanas – ērču encefalīta – sevi visefektīvāk 
pasargāsi vakcinējoties. Svarīgi neno-
kavēt revakcinēšanās (atkārtotas potes) 
termiņu un uzsākt potēšanās kursu līdz 
aprīlim, kamēr nav sākusies ērču aktivitā-
te. Ir izstrādāta arī paātrinātā vakcinācijas 
shēma, kas ļauj jau pēc 2 vakcīnas de-
vām, iegūt imunitāti pret ērču encefalītu 
uz vienu gadu, tāpēc speciālisti iedrošina, 
ka potēties var sākt jebkurā laikā. Pilnīgi 

par brīvu pret ērču encefalītu vakcināci-
ju veic bērniem līdz 18 gadu vecumam, 
kuru deklarētā dzīvesvieta atrodas kādā 
no 25 Latvijas „ērčainākajiem” novadiem, 
mums tuvākais tas ir Lubānas novads. 
Vakcināciju plāno un veic šo valsts no-
teikto endēmisko teritoriju ģimenes ārsti. 
Ja kāds ir deklarēts Lubānas novadā, bet 
dzīvo citur un ir cits ģimenes ārsts, tad šo 
no valsts noteikto bezmaksas vakcīnu ir 
iespējams saņemt pie Lubānas novada 
ģimenes ārstiem obligāti iepriekš sazi-
noties ar šo ģimenes ārstu praksēm un 
ieplānojot vakcinācijas laiku. 

Atgādinu, ka tie, kas ir sapotējušies 
par maksu (bērni, pieaugušie), sekojiet 
līdzi potēšanu termiņiem, paši intresējo-
ties konkrēti pie sava ģimenes ārsta. Jo, 
ja būs nokavēts apmēram gads no pēdē-
jās revakcinācijas, (revakcināciju veic ik 
pēc 3 – 5 gadiem vienu reizi), tad antivie-
las asinīs būs jau zudušas un jāsāk atkal 
potēties no jauna.

Šobrīd pieaugušajam vakcīnas aptu-
venā cena 1x ir 35 euro. Visos neskaidrī-
bas gadījumos iesaku sazināties ar savu 

ģimenes ārstu un noskaidrot potēšanas 
laikus un iespējas. Svarīgi, lai pie paša 
pacienta ir potēšanas pase, kurā ir ie-
raksti par veiktajām potēm, tad var labāk 
izsekot līdzi.

Sarmīte Saulīte

Pavasaris Lubāna mitrāja informācijas centrā
Rosīgām aktivitātēm, „zaļajiem 

pirkstiņiem” un migrējošo putnu 
pavadībā ir sācies jauns pava-
saris. Arī mēs, Lubāna mitrāja 
informācijas centrs, aicinām 
ikvienu interesentu ņemt dalī-
bu gan savas zemes un mājas 
sakopšanā skaistai Saules laika 
sagaidīšanai, gan vienoties kopā 
būšanā un satikties pie dabas.

Lūk, arī mūsu jaunumi:
18. aprīlis – Putnu vērošanas die-

na. Putnu vērošanas ekskursija pie Lu-
bāna mitrāja (pastaiga) un dažādas ak-
tivitātes par putniem Lubānā. Tikšanās 
pie Lubāna mitrāja informācijas centra 
(Aiviekstes hidromezgls, Ošupes pag. 
Madonas novads) plkst. 10.00. Nepiecie-
šams laika apstākļiem atbilstošs apģērbs 
un, ja ir, binoklis. Ekskursiju vadīs Andris 
Dekants. Paralēli ekskursijai norisinā-

sies putnu būru darbnīca – va-
dīs Dainis Tučs.  Lūgums, līdzi 
ņemt āmuru. Pieteikšanās: 
29234956 (Lelde, Līga).

25. aprīlis – Lielā talka. 
Lubāna mitrāja informācijas 
centrs, jauniešu biedrība „Pie 

Kraujas” un Ošupes pagasta 
pārvalde šogad rīkos talku Lu-

bāna ezera apkārtnē, kuras laikā 
plānots sakopt un satīrīt ezera krastus 
un ceļa malas. Talkas sākums pulksten 
10.00 un pulcēšanās pie Lubāna mitrāja 
informācijas centra. Dienas noslēgumā 
talciniekiem par labu darbu tiks piedāvā-
ta garda zupa. Pieteikšanās: 29234956 
(Lelde, Līga). „Lielās Talkas 2015” vad-
motīvs – „Pastāvēs, kas pārvērtīsies!”

 Maijā – atkal no jauna sākas va-
saras tūrisma sezona. Un šajā sakarā 
vēlamies mīļi uzrunāt visus iespējamos 

sadarbības partnerus – tūrisma pakal-
pojumu sniedzējus, mājražotājus, in-
dividuālos komersantus u.c., lai kopīgi 
padarītu šo un arī turpmākās sezonas 
rosīgākas, radošākas un mums pašiem 
interesantākas. Ar mums var sazināties 
gan rakstiski – infolubans@inbox.lv vai 
www.facebook.com/lubanamitrajs, kā 
arī telefoniski – 29234956 (Lelde, Līga). 
Esam atvērti visām trakajām un jau tradi-
cionālajām idejām!

Jūnijā – tiek plānota „Atvērto durvju 
diena”, kuras laikā Lubāna mitrāja infor-
mācijas centrā rīkosim gan radošas, gan 
sportiskas aktivitātes maziem un lieliem. 
Un kopīgi pavadīsim skaistu un vieglu va-
saras dienu! Lūdzu, sekot līdzi informāci-
jai par konkrētu norises datumu.

Daba mostas – mosties arī Tu un do-
dies dabā!

Lelde Jātniece

Lielā Talka šogad notiks sestdien, 
25. aprīlī. Aicinām vākt ne tikai atkritumus, 
sakārtot pagalmus, bet darīt arī citus la-
bus darbus, piemēram, stādīt kokus, radīt 
brīnišķīgas puķu dobes, izgatavot putnu 
būrīšus, atjaunot žogus, soliņus, tiltiņus. 
Lai par padarīto gan pašiem prieks, gan 
citiem. 

Lielās Talkas galvenais mērķis ir 
panākt, lai Latvija savā 100. dzimšanas 
dienā  – 2018. gadā, būtu tīrākā valsts 
pasaulē.

25. aprīlī – Lielā Talka
Ošupes pagastā kopīga 

talkošana tiek rīkota pie Lu-
bāna ezera. Transports uz 
talku tiks organizēts, ja būs 
talcinieki, kam šis transports 
tiešām nepieciešams.

Aicinām sakopt māju pagal-
mus, ceļmalas! Lai iedzīvotājiem, tīrot 
savas mājas apkārtni, pagrabus, šķūnī-
šus, nodrošinātu iespēju atbrīvoties no 
lielgabarīta atkritumiem, Ošupes pagasta 
pārvalde pie daudzdzīvokļu mājām nodro-

šinās lielos atkritumu konteinerus.
Talcinieki varēs saņemt arī mai-
sus, kas šogad būs zilā krāsā.

Līdz 20. aprīlim aicinām ie-
dzīvotājus vērsties Ošupes pagas-

ta pārvaldē ar rakstisku iesniegumu 
par konteineru uzstādīšanas nepiecie-

šamību. 
Sakopjot vidi sev apkārt, mēs palī-

dzam pagastam kļūt arvien pievilcīgākam, 
par prieku sev un citiem!

Ilze Purpļeviča
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Avīze „Klānu vēstis” atzīmē 20 gadu jubileju
Šis ir jubilejas gads Ošupes pagasta 

pārvaldes izdevumam „Klānu Vēstis”.
Ar skaistu koncertu un sirsnīgiem 

apsveikuma vārdiem februāra nogalē De-
gumnieku tautas namā tika atzīmēta avī-
zes pastāvēšanas 20 gadu jubileja.

Pasākumu ar muzikālu sveicienu at-
klāja Artūrs Opuls un Kristaps Vēvers no 
Murmastienes, pasākumu vadīja izdevuma 
„Klānu Vēstis” redaktore Ilze Purpļeviča 
un Zaplīze (Degumnieku tautas 
nama vadītāja Ilze Melngaile).

Pirms 20 gadiem, 1995. gada 
janvārī, pēc Ošupes pagasta pa-
domes priekšsēdētāja Dzintara 
Kozuļa iniciatīvas, ceļu pie lasī-
tājiem uzsāka Ošupes pagasta 
padomes izdevums „Klānu Vēs-
tis”. Par avīzes redaktori vairāk 
kā 12 gadu garumā kļuva Dace 
Koļesņikova. Par avīzes krustmā-
ti uzskatāma Anita Pauliņa, kam 
nejauši ienācis prātā nosaukums, 
ko izdevums nes vēl šobaltdien. 
Kas gan mēs esam, ja ne klānu 
puses ļaudis? Tādēļ vēstis, ko la-
sām katru otro mēnesi arī skan īsi 
un kodolīgi – „Klānu Vēstis”.

Vienpadsmit gadus avīzi ma-
ketēja uz vietas pagastmājā. Sā-
kumā šos pienākumus veica Inga 
Uberte (Medvecka), vēlāk – Val-
dis Bulats, bet no 2007. gada – 
tipogrāfija „Erante” Madonā. 

Piecpadsmit gadu garumā rit 
sadarbība ar „mazo māsu” – Degumnieku 
pamatskolas avīzīti „Kabata”. Pa šo laiku 
„Kabatu” konsultējušas skolotājas Anita 
Tropa, Edīte Zaube, Dace Koļesņikova, Vi-
neta Bormane un Ineta Strode.

No 2007. gada jūlija „Klānu Vēstis” 
redaktore ir Ilze Purpļeviča. Ilze stāsta, ka 
korespondenta gaitas sākusi, jau māco-
ties Lubānas vidusskolā. Par skolas dzīvi 
un pionieru pasākumiem rakstījusi gan 
„Staram”, gan laikrakstam „Pionieris”. 
2004. gadā atsaukusies uz „Klānu Vēstīs” 
ievietoto aicinājumu un sākusi rakstīt par 
cilvēkiem un notikumiem Ošupē, Jaunlu-
bānā, Zvidzienā. 2007. gadā pēc Ošupes 
pagasta padomes priekšsēdētājas Aldas 
Jansones uzaicinājuma, piekritusi kļūt par 
avīzes redaktori. Protams, sākums bijis 
grūts. Bet līdz ar katra jauna avīzes numu-
ra iznākšanu, grūtības aizmirsušās. Pa-
mazām krājusies pieredze, progresējušas 
tehnoloģijas. Katrs jauninājums ļāvis darbu 
veikt arvien elastīgāk un kvalitatīvāk. Ilze 
atzīst, ka šis darbs nekad nav garlaicīgs, 
bet ir notikumiem bagāts un interesants. 
Tas prasa daudz pacietības, neatlaidības 
un, protams, nervu.

Laiks aizritējis ļoti ātri. Divdesmit gadu 
laikā iznākuši 190 avīzes numuri. Pasāku-
ma gaitā atsaucām atmiņā šo laiku, minot 
svarīgākos faktus un notikumus pagastā. 

Avīzes spilgtākos vēstures faktus palīdzēja 
atcerēties Anita Pauliņa, Ināra Baltā, Anita 
Tropa, Edīte Zaube.

Sešas reizes „Klānu Vēstis” piedalīju-
šās Madonas rajona avīžu konkursā „Spicā 
Spalva”. Iegūtas daudz un dažādas nomi-
nācijas, piemēram, „Interesantākā avīzes 
rubrika”, „Saistošākā intervija”, „Labākie 
problēmraksti”, „Labākais skolas dzīves 
atspoguļojums” u.c.

„Klānu Vēstis” ir augušas līdz ar tās 
veidotājiem, kļuvis interesantāks, skaistāks 
noformējums, bagātīgāks saturs. Cilvēkus 
joprojām interesē notikumi pagastā, avīzīte 
ir gaidīta un lasīta ikvienā mājā. Sākotnēji 
avīze iznāca katru mēnesi, taču tagad tā 
pie lasītājiem dodas reizi divos mēnešos.

Pagasta izdevums „Klānu Vēstis” jop-
rojām ir bezmaksas, un to saņem iedzīvo-
tāji katrā mājā. Ir ļoti patīkami, ka cilvēki 
gaida avīzi un interesējas, kad būs nāka-
mā. Tas nozīmē, ka tās veidotāju darbs tiek 
novērtēts.

Šī pasākuma atslēgas vārds bija „pal-
dies”, jo tas tika teikts ikvienam, kurš devis 
savu artavu avīzes tapšanā un pastāvēša-
nā. 

„Klānu Vēstis” februāra numurā aici-
nāja atsaukties lasītājus, kas savā mājas 
bibliotēkā sakrājuši visus 190 avīzes nu-

murus. Atsaucās Albīne Bilinska (Degum-
nieki), Velta Sruboviča (Ošupe), kam esot 
visi numuri. Savukārt, ošupietes Zinaīdas 
Strodes krājumos esot vismaz 185 numuri, 
bet Dekteru ģimene, kas dzīvo Zvidzienas 
pusē, savā arhīvā saskaitījusi 155 avīzes 
numurus. Paldies par uzticību!

Apsveikuma vārdus teica Ošupes 
pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls. 
Tāpat labus vārdus veltīja viesi – „Lubānas 
Ziņu” redaktore Ligita Pētersone, Vestie-
nas avīzes „Pie Mums” redaktore Ilga Sa-
bitova, tipogrāfijas „Erante” pārstāve Iveta 
Gailīte, avīzes lasītāji un daudzi citi.

Svētku reizē redaktore Ilze Purpļeviča 
pateicās Ošupes pagasta pārvaldei un va-
dītājam Aigaram Šķēlam par to, ka ir rasta 
iespēja avīzei iznākt vismaz sešas reizes 
gadā. Paldies ārštata autoriem – Inārai 
Baltajai, Jūlijam Augustam Tropam, Inārai 
Kokarei, Sarmītei Saulītei, Ilvijai Krēsliņai, 
Ilzei Melngailei. 

Pateicība tika arī Degumnieku pamat-
skolas kolektīvam un skolas avīzītes „Ka-
bata” veidotājiem par lielisko sadarbību 
daudzu gadu garumā.

Prieks, ka mums pagastā ir sava avīzī-
te, kur arī turpmāk varēsim rakstīt un lasīt 
par pagasta norisēm.

Ilvija Krēsliņa
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LAUKSAIMNIEKIEM/ BIBLIOTĒKAS ZIŅAS 

Latvijas 96. gadskārtas pasākumāTuvojas jaunā platību maksājumu sezona – zināmi 
termiņi iesniegumu pieņemšanai

No 20. aprīļa līdz 22. maijam lauk-
saimniekiem būs iespējams iesniegt 
Vienoto iesniegumu, lai saņemtu atbal-
sta maksājumus par platībām par 2015 
.gadu. Ja iepriekšējos gados beigu ter-
miņš iesniegumu pieņemšanai bez sa-
mazinājuma sankcijām bija 15. maijs, tad 
šogad, ņemot vērā to, ka ir ļoti daudzas 
izmaiņas platību maksājumu saņemša-
nā, tas ir pagarināts par vienu nedēļu 
līdz 22. maijam.

Iesniegumiem, kas būs iesniegti 
pēc 22. maija, tiks piemērots 1% atbal-
sta apjoma samazinājumu par katru 
nokavēto darba dienu. Pēdējais iesnie-
gumu iesniegšanas datums ar kavējuma 
sankcijām ir 15. jūnijs. 

LAD aicina ņemt vērā, ka tiem lauk-
saimniekiem, kuri vēlēsies saņemt mazā 
lauksaimnieka atbalstu, iesniegumu ie-
sniegšanas gala termiņš ir 9. jūnijs un 
līdz šim termiņam netiks piemēroti at-
balsta samazinājumi. Pēc 9. jūnija pie-
teikties mazā lauksaimnieka atbalstam 
nebūs iespējams. Svarīgi atcerēties, ka 
pieteikšanās mazā lauksaimnieka at-

balstam ir iespējama tikai 2015. gadā.
LAD atgādina, ka tiem lauksaim-

niekiem, kuru saimniecībā ir 10 ha un 
vairāk aramzemes, no 2015. gada ir jā-
ievēro zaļināšanas prasības. Šādos ga-
dījumos pieteikšanās platību maksāju-
miem ir jāveic elektroniski. Pieteikšanās 
elektroniski atvieglos lauksaimniekiem 
informācijas iesniegšanu un nodrošinās 
datu precizitāti, jo sistēma aprēķinās za-
ļināšanas prasību izpildi un brīdinās par 
konkrētu nosacījumu neizpildi, tādējādi 
novēršot kļūdas rašanās iespēju. 

Plašāka informācija par platību mak-
sājumu saņemšanu būs apkopota izde-
vumā (rokasgrāmatā) „Informatīvais ma-
teriāls platību maksājumu saņemšanai 
2015. gadā”, kas gan drukātā formātā, 
gan elektroniski būs pieejams LAD mā-
jaslapā www.lad.gov.lv un Klientu apkal-
pošanas centros no šā gada 20. aprīļa.

Ņemot vērā jaunās prasības platību 
maksājumu saņemšanai, lauksaimnieku 
interese par lauku bloku precizēšanu ir 
liela, tāpēc tiek pagarināts arī lauku blo-
ku precizēšanas gala termiņš – termiņš 

Jaunumi bibliotēkas grāmatu plauktā
Liepiņa A. Tandēms (Zigurds Neimanis 
un Voldemārs Šoriņš)
Latvijas novadu dārgumi

Literatūra bērniem:
Rasela R. Nikijas dienasgrāmata. 
5. grāmata.
Kvaskova S. Spēles meistars
Skotons R. Runcis Puncis iemīlējies
Cielēna M. Nāriņas pidžama
Jautrās pasakas
Lindenbauma P. Brigita un brāļi aļņi
Vāģi. Melnā meža rallijs
Jauna A. Runča stāsti
Ridels K. Otolīne un Dzeltenā Kaķe
Kinnijs Dž. Grega dienasgrāmata. 9. gr.
Nesbē J. Doktora Proktora laika vanna

Jaunās grāmatas jūs gaida. Nā-
ciet, jautājiet, lasiet! 

Joprojām gaidu, ka kādam no 
jums, kurš pašreiz lasa šo tekstu, ir 
saglabājušās kādas grāmatas no 
jūsu bērnības. Būtu ļoti priecīga un 
pateicīga, ja tās atnestu uz bibliotē-
ku, lai kopā izveidotu grāmatu izstādi 
„Mana bērnības grāmata” (grāmatas 
no pagājušā – 20. gadsimta).

Bibliotēkas vadītāja Ināra Kokare

Latviešu literatūra:
Bauere I. Mācītājs un viņa dēls (par Kārļa 
Miesnieka dzimtu)
Kūlis Ē. Vecīt, bez komentāriem…
Zīle A. Ieva dārza dziļumā
Puriņa I. Sirds valoda. 
Tabūna D. Pirmā reize
Judina D. Siers otrajai pelītei
Ieviņš K. Vīrs un laime
Pakraste L. Spārīte

Tulkotā literatūra:
Linka Š. Lapsas ielejā
Lārka S. Maoru zelts (triloģijas 1. grā-
mata)
Simuka S. Triloģija – Melna kā ogle. 
Balta kā sniegs. Sarkana kā asinis
Boida H. Atgriešanās
Gregorija F. Karaļa lāsts
Mersjē P. Lea
Adlers-Olsens J. Lieta Nr. 64
Streida Š. Mežone
Lehtolainena L. Viņas ienaidnieks
Granausks R. Migla virs ielejām
Zendkers J. Tavu sirdspukstu dziesma

Nozaru literatūra:
Lorencs J. Ceļojumu maģija
Gipenreitere J. Kā saprasties ar bērnu
Filjoza I. Bērns mani neklausa
Kenfīlds Dž. Cāļa zupa dvēselei
Psiholoģija 1.

precizēšanas pieteikumu iesniegšanai 
ir 2015. gada 1. maijs. Lauku atbalsta 
dienests (LAD) aicina lauksaimniekus 
jau savlaicīgi veikt bloku precizēšanu, 
lai būtu iespējams savlaicīgi izskatīt, vai 
iesniegtā informācija ir pareiza.

LAD jau informēja, ka LAD lauku 
bloku kartē ir publicēti ainavu elementi 
(koki, krūmu grupas un dīķi). Lauksaim-
nieki tiek aicināti pārskatīt šos LAD iezī-
mētos elementus un iesniegt precizēju-
mus, ja tādi ir nepieciešami. Ir iespējams 
pievienot arī jaunus ainavu elementus. 
Lai precizētu vai iezīmētu jaunus ainavu 
elementus, ir jāiesniedz bloku precizē-
šanas pieteikums LAD E-Pieteikšanās 
sistēmā (EPS). 

Plašāku informāciju lauksaimnieki 
var saņemt, zvanot uz LAD informatīvo 
tālruni 67095000.

Informāciju sagatavoja:
Kristīne Ilgaža

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja
Tālrunis: 67027830, 67027384

E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

Aicinājums!
Aicinām atsaukties zinošus 

cilvēkus – medniekus, makšķernie-
kus, zvejniekus, kas „Klānu Vēstis” 
lasītājiem zinātu stāstīt par medību 
un zvejas lietām – kurioziem, at-
gadījumiem, notikumiem Ošupes 
pagastā un tuvākajā apkārtnē. Ar 
prieku publicēsim dažāda rakstura 
un satura informāciju!

Ilze Purpļeviča 
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MUMS RAKSTA

Protams, ka savulaik vienu PSRS 
pazīstamu hidroceltni – kanālu no Lubā-
na ezera līdz Aiviekstei (izrakts ap 1960. 
gadu) sauc Meirānu vārdā. Taču kādā 
2. Pasaules kara kartē izlasīju – Lubānas 
kanāls. Lai nu kā, bet man tīkas to saukt 
par upi. Vecāmāte stāstīja, ka pirmāk tur 
tecējis grāvis, saukt par kanavu. Lasīju, 
ka Lubāna palus mēģināts savaldīt jau 
ap 1848. gadu, kad zemnieki izrakuši šo 
kanavu. Bērnības atmiņās spilgti vēl jop-
rojām „dzīvo” lielā – tagadējās gultnes 
rakšana. Pat Degumniekos bija dzirdami 
sprādzieni, lai sadalītu lielos akmeņus, 
kuri neļāva grābt zemi ekskavatoru kau-
sam. Tad tuvīno māju ļaudīm logu rūtis 
bija jāaplīmē ar avīžu sloksnēm, lai sprā-
dziena gaisa vilnis nesaplēstu stiklus. 
Rakšanas laikā bija augsti, buldozera 
neizlīdzināti krasti. Atceros, kā vizinā-
jāmies ar slēpēm vēl marta brīvdienās. 
Sniega daudz, saules daudz, un pieva-
karē uz mājām šļūcām krietni iedeguši 
(nosauļojušies).

Bija vēl citi kuriozi. Pašā ezera kras-
tā dzīvoja skolas biedrs, tagad dzejnieks 
un filologs Aivars Kļaviņš. Viņam līdz 
skolai aiz kanāla Čērziniekos nebija pat 
kilometrs gājuma. Taču laipu toreiz vēl 
nebija, nācās iet līdz Kalnagala tiltam un 
atpakaļ pa otro – skolas puses krastu. 
Un tur sanāca krietni daudz kilometru. 

Lubānas vai Meirānu?
Tāpēc Aivars pirmajās klasēs mācījās 
Kalnagalā, vēlāk Degumniekos. Starp 
citu Kalnagalā dzīvoja Valaiņu ģimene. 
Francis Valainis bija viens no kanāla bū-
ves vadītājiem. Gan jau visi pazīst viņa 
dēlu Andreju Valaini – talantīgo lietiš-
ķās mākslas meistaru (dzīvo Lubānā). 
Andrejs atceras, ka viņš skolā vēl negā-
jis, taču bijis klāt māsas stundās. Tās va-
dījusi Elīna Koļesņikova. Viņam ļoti pa-
tikusi aritmētika, izrādījis labas sekmes, 
palīdzot māsai. To ievērojusi skolotāja 
un uzdāvinājusi viņam skaisti noformētu 
lapu ar lielu „5”. Toreiz sekmību noteica 
piecu punktu „mērogā”. 

Vēl tagad Kalnagalā ir to gadu piemi-
neklis (bēdīgs) – mehāniskās darbnīcas, 
kur remontēja kanāla izbūves tehniku. 
Strādnieki, speciālisti, priekšnieki kanā-
la rakšanas laikā dzīvoja vietējo ļaužu 
mājās. Arī pie vecāsmātes īrēja istabas 
viena jaunkundze un ekskavatorista ģi-
mene. Vārdi gan jau aizmirsušies. Bija 
tur zēns Oļģerts. Viņš mācīja mani kā 
taisīt pistoles. No sērkociņu galviņām, 
no naglu gabaliem. Vārdu sakot, blēņas. 
Labi, ka viss beidzās labi.

Ūdeņi nekad nav bijuši mana stihi-
ja. Taču es lepojos, ka dzīvoju tuvumā 
gan Lubāna ezeram, gan kanālam. Lat-
vijā tālāk nezina Degumniekus, bet eze-
ru un kanālu „pazīst”. Tas der par labu 

Kad mūža ceļa Dieva atvēlētā lielā-
kā daļa jau nostaigāta (nodzīvota), vē-
lams sakārtot dzīves lietas. Katram no 
mums ir sava vērtību sistēma (mērogs 
vai mērs), katram būs (ir un bija) šo lietu 
struktūra un kārtojuma veidi (tehnoloģi-
ja). Manuprāt, ļoti būtiski nākotnē mūsu 
laika stafetes turpinātājiem ir saņemt no 
mums pagātnes garu (dvēseli). Kur gan 
citur to visu – atmiņas, relikvijas (muzeja 
cienīgas lietas), rakstiskus eksponātus 
u.c. ņemt, ja ne no mums.

Nesen runāju ar Latgales kultūras 
centra direktoru Jāni Elksni, skarot arī 
šo svarīgo tēmu. Viņš stāstīja, ka pēkšņi 
„pamodušies” daudzi latgalieši, paužot 
vēlmi „Tēvu zemes kalendāram” uzraks-
tīt savu dzimtas stāstu – vēsturi. Bet... 
bēda tā, ka 80, pat 90 gadus „jauniem” 
esot, laiks no atmiņas daudz ko paņēmis 
aizmirstības tumsā uz neatgriešanos...

Degumniekos rakstīt kalendāram 
man atsaukušas tikai divas kundzes. Un 
2015. gada laidienā tas ir lasāms. 2016. 
gada kalendārs jau piepildīts. Tā kā, lū-
dzu, neturiet sveci zem pūra un rakstiet 
„Tēvu zemes kalendāram – 2017”. Lat-
vijā, starp citu, tas tāds ir vienīgais izde-
vums.

Kad ir jau par vēlu...
Bet nu dažas manas bērnības „ģeo-

grāfiskas” atmiņu ainiņas. Toreiz uz vec-
tēva Augusta „Mežārēm” no Degumnie-
kiem varēja aizstaigāt vēl pa Ulmaņlaika 
celiņu, kurā divas paralēles iezīmēja 
cieto zirga ratu riteņi. Gumijas riteņi pa-
rādījās krievu okupācijas laikā. Tagad 
neredz nevienu zirga pajūgu. Varbūt šur 
tur Latgalē.

Tas celiņš gāja gar Lāžām no De-
gumnieku pienotavas puses. Pirmā 
„pietura” kreisā pusē bija „Lāžubrāļu” 
mājas pamati. Runāja, ka tālāk Lāžu radi 
nevarējuši būvēt, jo ieradušies „atbrīvo-
tāji”. Drusku tālāk labā pusē uz „Veltu” 
un „Egļu” māju pusi atradās mana pasa-
ku zeme – bērzu birzs ar lielu, resnu egli 
vidū. Bieži uzrāpos tās galotnē, lai prie-
cātos par Lubāna ezera ūdensspoguli.

Kad mācījos Malnavas tehnikumā, 
birztalu iznīcināja meliorācijas procesā. 
Man tas bija šoks un vēl plašāks kļuva 
apziņas lenķis pārliecinoties, ka komu-
nisma celtniecība ir Latvijas sagrauša-
nas politika. Kādu puskilometru tālāk 
allaž sveicināju vientuļu ābelīti, brīnoties, 
kā tā tur radusies. Un tikai nesen uzzi-
nāju, ka tur bijušas mājas. Un tad jau 
bija klāt „Lielmežnieku” mājas, kur pa 

pieturas (atslēgas) vārdu vai punktu, lai 
paziņām iestāstītu, kur mitinos. Skopas 
ir manas atmiņas par šo tēmu, jo pie ve-
cāsmātes nedzīvoju, kā vien ciemos šad 
un tad, bet kanāls tecēja gana attālu no 
Degumniekiem – Lāžām.  Taču, ja katrs 
iezemietis Degumniekos kaut mazu 
puzles gabaliņu iedotu (pastāstītu) par 
mūsu upi (kanālu), sanāktu gana ba-
gātīgs informācijas ieguldījums Ošupes 
pagasta vēsturē.

Par otru – sava kanāla pusi būtu 
jāstāsta (pagātne jāiemūžina) barkavie-
šiem. Ja nemaldos, no Kalnagala tilta 
līdz upes mājām (vietai) pār kanālu mes-
tas 3 laipas. Un tur arī var izdarīt blēņas 
ar ne visai patīkamām beigām. Laipas 
būtu jāremontē, īpaši piemērotas ekstre-
mālai kanāla pāriešanai ir smilgu laipas. 
Tur bija mājas (vietu nu vairs nevar at-
rast, palicis tīrums) manam klases bied-
ram Viktoram Šķēlam. Nekā personīga, 
nevienu nekritizējot. Tikai fakta konsta-
tācija, lai uzmanītos. 

Jā, laipas arī uz pagātni daudzās 
jomās diemžēl pārtop tādos lūztošos 
dēļos, kam lemts sabirzt aizmirstības 
pīšļos. Taču ir arī otra iespēja – nepieļaut 
to. Tāpēc jau cilvēkam dota atmiņa, lai to 
(tās bagātības) atstātu nākotnei.

Jūlijs Augusts Trops

labi ceļš veda uz divām baltām mājām 
– „Jaunie Kamoli”, bet aiz Lazdulāču 
meža (bijušā) tāda paša nosaukuma 
mājas. Šodien tur tikai laika zoba sa-
caurumots šķūnis, akmens mūra drupu 
druskas. Tas pats „Jaunajos Kamolos”, 
kur sovhozu laikos bija lielferma. Gaba-
liņu aiz „Lazdulāčiem” robeža – grāvis, 
un esmu Latgalē (toreiz). Pirmās Kriev-
birzes mājas „Mālakalni” (vēl ir) celiņu 
sazaro – taisni uz Zaharu dzirnavām, pa 
kreisi uz Krievbirzes kapsētu – Kalnaga-
lu, arī senču ligzdu „Mežārēm”.

Atceros, kā pirms „grandiozās” me-
liorācijas ap šo laiku pavasaros tur rubi-
nāja rubeņi, gaiss plīsa no putnu dzies-
mām.

Netālu no „Mežārēm” bija reiz arī 
Kāršu meži, senās kartēs tie atzīmēti. Arī 
tur garām tecēja pirmskara celiņš. Taču 
„pieturas” neatceros, jo kā jau ciemos 
gājējs, diendienā tur nestaigāju.

Bet vietējie? Vai tiešām viņiem nekas 
nav sakāms, mums – šajā Lubāna līdze-
numā dzimušiem un vēl dzīvojošiem?

Nebūsim skopi pret saviem mazbēr-
niem. Tas neatmaksājas!

Jūlijs Augusts Trops
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Kabata 

Degumnieku pamatskolas avīze/2015.gada februāris-marts /Nr.4 

Sveiki pavasarī! 
Sācies pavasaris - atmostas daba. 

Pavisam drīz, kā jau katru gadu, piedzīvosim 
brīnišķīgās dabas pārvērtības.  

Zibenīgi paskrējis īsākais mēnesis- 
februāris un nemanāmi noslēdzies marts. 
Februārī, savā stilā, atzīmējām, Valentīndienu, 
jaunāko klašu skolēni izpaudās cepuru 
gatavošanas meistarībā un kopā ar vecākiem 
gatavoja ļoti gaumīgas un netradicionālas 
putnu barotavas. Skolā norisinājās dzejas 
pēcpusdiena, daudz dejojām, jo gatavojamies 
deju skatei. Martā mums bija dota nedēļa 
atelpai, lai uzkrātu jaunus spēkus un turpinātu 
mācīties ar dubultsparu. Pirms došanās nedēļu 
garajās brīvdienās, mūsu skolā notika muzikāli 
izklaidējošā Popiela. Starp konkursiem, 
olimpiādēm un pasākumiem mums vēl 
jāpaspēj apgūt zināšanas un iegūt vērtējumus 
mācību priekšmetos , neaizmirstot baudīt 
pavasara saulīti. Līdz gada beigām atlicis 
pavisam nedaudz, tāpēc ir jāsaņemas, lai ilgi 
gaidīto vasaras brīvlaiku varam sagaidīt ar 
labiem sasniegumiem mācībās, konkursos, 
olimpiādēs, sacensībās.   

Pavasaris ir laiks, kad ikvienam gribas kļūt 
labākam, uzsākt jaunus darbus, realizēt pa 
ziemu izsapņotus sapņus! 

Vendija 

Militarizētā nometne Igaunijā 
Degumnieku jaunsargu 220. vienībai bija dota iespēja 

braukt uz Igauniju Raplun Kehtas skolu. Protams, izmantojām 
un nenožēlojam, jo lieliski atpūtāmies, pasportojām un ieguvām 
jaunus, lieliskus draugus ar kuriem turpinās saziņa internetā. 
Nometne bija interesanta, manas domas ir tikai tās labākās. 
Sajūtas bija vienreizējas ,jutos gaidīta. Neprotot igauņu 
valodu ,bija dīvaini, bet par visu bija padomāts. Lai mums būtu 
vieglāk saprast, tulkoja angļu un krievu valodā. Skolēni 
lielākoties ar mums sarunājās angliski. Iemācījāmies dažus 
igauņu vārdus. Mācījām viņiem vārdus latviešu valodā. 
Igaunijā gan bērni, gan pieaugušie ir ļoti saprotoši un draudzīgi. 

 Nometnē darbojāmies dažādās darbnīcās: mācījāmies 
orientēties apvidū, pirmās palīdzības nodarbībās saitējām rokas 
un kājas, imitējām pirmās palīdzības sniegšanu cietušajiem, 
darbnīcā ‘’112’’ ugunsdzēsēji mācīja, kā nodzēst uguni, kā arī, 
uzzinājām kā Igaunijas teritorijā rīkoties, ja noticis negadījums, 
protams, līdzīgi kā pie mums. Nodarbībā izspēlējām situāciju 
spēles, rokdarbu darbnīcā iemācījāmies veidot dāvanu 
maisiņus. Piedalījāmies vakara pasākumā ‘’Kaitseliit’’, kurā 
par tituliem sacentās piecas meitenes un pieci zēni. Ar interesi 
vērojām talantu šovu, kas noritēja mīlīgā gaisotnē. Žūrija 
noteica uzvarētāju. Manuprāt, katrs bija sava veida uzvarētājs 
un gandarīts par savu ieguldīto darbu.  

Nometnes noslēgumā  igauņu draugiem dāvinājām mūsu 
tautas iecienītu dziesmu un saldumus. 

Saku paldies, savu grupas biedru vārdā, visiem ,kuri deva 
iespēju paviesoties ‘’Kaitseliit’’ nometnē Igaunijā .Paldies par 
organizēto ekskursiju skolotājai, Pulkveža Oskara Kalpaka 
piemiņas fonda valdes pārstāvei  Edītei Zaubei , paldies  
jaunsargu vadītājai Litai Meisterei, paldies Rekrutēšanas un 
jaunsardzes centra Jaunsardzes departamenta 2. novada nodaļas 
vadītājam  Jurim Lelim par atbalstu foršās ekskursijas 
organizēšanā. Ceram, ka būs vēl šādas iespējas. 

 
 Beāte Beatrise Juško 
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Nekas ne no kā nerodas 
No janvāra līdz martam mūsu skolā un arī kaimiņskolās norisinājās pulkveža O.Kalpaka atceres pasākumu  cikls. 
Lielu devumu pasākumu organizēšanā gadu no gada iegulda mūsu skolas skolotāja Edīte Zaube. Pēc saspringtāka 

laika posma ir iestājusies neliela atelpa, tādēļ 
nolēmām aicināt skolotāju uz sarunu . 

Kur Jūs esat dzimusi un pavadījusi savus 
skolas gadus? 
Rakstniece Anna Brodele un   Latvijas 
medicīnas pamatlicējs Pauls Stradiņš ir 
dzīvojuši vietā, kur es piedzimu -Viesīte ir  
mana dzimtā pilsēta. Pamatizglītību ieguvu 
Viesītes vidusskolā. 
Kādu Jūs sevi atceraties kā skolnieci? 
Meitene ar divām biželēm, kautrīga, kurai 
patika mācīties un patika  piedalīties 
dažādās skolas aktivitātēs. 
Lielākās atziņas ko esat guvusi no savas 
ģimenes? 
Darbaspars, optimisma gars. Iet un darīt, 
negaidīt, kad darbs padarīsies. Nekas šajā 
dzīvē nav nejauši, nekas šajā dzīvē nav par 
velti, mēs satiekamies, lai tiktos un atstātu  
jaunas saknes. 
Ko no Jūsu skolas laika vajadzētu ieviest 
mūsu skolas laikā?  
Daudzas lietas jau ir. Taču, skolas formas 
disciplinētu ne tikai izskatu, bet arī prātu 
ikvienam. Noteikti valstiskā līmenī būtu 
jādomā par ‘’lauciņiem ‘’ pie skolas, 
skolēni iemācītos strādāt: sēt, audzēt, kaplēt 
- galu galā, tas stabilizētu naturālo 
saimniecību attīstību, labklājību. Pašu 
audzēts ir veselīgāks. Viss jau ir izdomāts 
pirms mums. Kādreiz darba prieku vairāk 
mācīja ģimenēs, tagad...? 
Ģimenes mācība- man šķiet būtu pašā 
laikā! 
Kādi bērni bija toreiz un kādi ir tagad?  
Bērni visos laikos ir un paliek  bērni. Toreiz 
dators pat sapņos nerādījās, tagad ar datoru 
pat uz balli iet. 
„Tā svece, kas mums katram degta, ir tēva 
un mātes iedegta 
Un kāds  nu kurais esam-, 
Tā caur dzīvi šo savu gaismiņu nesam’’. 
Lūdzu nosauciet trīs mūsdienu lielākās 
problēmas? 
Daudzi cilvēku izbraukuši  uz  ārzemēm, 
nevēlas atgriezties , jo Latvijā nav darba, 
nevar pietiekoši nopelnīt. 
Valdībā ir par maz eksakti domājošu  un 
pašaizliedzīgu, valstiski domājošu cilvēku. 
Valdība solās domāt par tiem, kuri 
izbraukuši. Kad sāks domāt par tiem, kuri 
šeit palikuši , kuri  strādā un cenšas 
izdzīvot? 
Globālā sasilšana, atdzišana, pašsaprotami,  
ietekmēs arī Latviju.  
Lūdzu nosauciet trīs lielākās mūsdienu 
veiksmes? 
Mēs esam NATO  pasargāta valsts. 
Valsti atpazīst pasaulē , to veicina mākslas , 
sporta talanti . 
Jaunieši spēj konkurēt darba tirgū. 

Kas ir Jūsu 
autoritāte? 
Noteikti - 
spēcīga 
gara 
cilvēki, 
GODA 
cilvēki ! Ir 
vairāki, 
kam gribētu līdzināties, no kuriem smeļos atziņas, parunājos, un ,spēka 
pilna ,tālāk savu krustu nesu. 
Kas Jūs ir mudinājis darboties bērnu patriotiskās audzināšanas jomā? 
PĀRLIECĪBA, ka nekas -ne -no- kā- nerodas! Arī domubiedri un 
atbalstītāji. 
Kā izpaudās patriotiskā audzināšana Jūsu skolas laikā?  
Vislabākajā nozīmē, atceros savus skolotājus, īpaši dzīvesgudros , 
prasīgos un stingros! Paldies, Viesītes skolai ! 
 Mans skolas laiks, kad Latvija bija  viena no daudzajām PSRS 
republikām. Tā laika ideoloģija bija stiprināt lielo Krievzemi. Mācīja  
augt par pilsoni, kura galvenais uzdevums –labi mācīties, labi strādāt, labi 
uzvesties. Katram vecumposmam bija savi uzdevumi, pienākumi: ja labi 
mācījies uzņēma oktobrēnos. Oktobrēni ir labi bērni, kuri labi mācās un 
prot labi uzvesties. Visiem oktobrēniem piesprauda nozīmītes ar 
Vladimira Iļjiča Ļeņina ģīmetni. Pozitīvais varonis  toreiz bija Volodja 
( V.I.Ļeņins) , savulaik, skolā bija labi mācījies, labi uzvedies, visiem 
bērniem jāņem piemērs, jātiecas uz labo. Piektajā klasē uzņēma pionieros, 
tad nu bija vēl interesantāk, pienākumi labi mācīties un labi uzvesties, 
pētīt vēsturi. Pētot vēsturi, katrai klasei vajadzēja pieņemt kāda varoņa 
nosaukumu savam klases pionieru  pulciņam, piemēram, Imanta Sudmaļa 
vai kāda cita varoņa, kurš bija cīnījies Lielajā Tēvijas Karā. Kādu 
izvēlējāmies mēs, es tā īsti neatceros, bet atminos, ka mūsu klase  
sarakstījās  ar profesora  Paula Stradiņa dēlu Jāni Stradiņu. No piektās līdz 
pat septītajai klasei rakstījām vēstules, tad nomainījās audzinātāja, kura 
nemācīja vēsturi, bet dziedāšanu. Tā arī aizdziedājāmies, līdz mūs uzņēma 
komjaunatnē. Komjaunietis- ir jaunietis, kuram ir  tikai labas sekmes 
mācībās , jaunietis ,kurš prot uzvesties skolā un sabiedriskajās vietās, 
jaunietis, kurš rūpējas par mazākajiem. Vecāko klašu skolēniem bija 
jāuzņemas šefība par mazākajiem. Jārāda piemērs visur un vienmēr. 
Dzīve bija interesanta, saturīga, protams ar tā laika ideoloģisko pieskaņu. 
Par Latvijas vēsturi nerunāja neviens, izņemot garā stipros un drosmīgos. 
Tādi bija daži skolotāji un sabiedriskie darbinieki, kuri prasmīgi mācēja 
savās stundās un rakstos ievīt patiesos notikumus un patiesos stāstus par 
Brīvības cīņām Latvijā. Mans tētis bija leģionā, par to viņš nekad 
nestāstīja, lai mums bērniem nebūtu liekas problēmas ar tā laika varas 
vīriem. Un nemaz jau tā par Brīvu Latviju neviens  70.gados atklāti 
nerunāja, vienīgi ārzemēs, tur gan visi nosodīja Krievijas lielvalsti par 
Baltijas okupēšanu.  Tad  bija tāds radio „Amerikas balss’’. Klausīties to 
nedrīkstēja, bija aizliegts. Kāpēc? Nu tāpēc, lai mēs nekad īsti neuzzinātu, 
kas notika Latvijā; lai nerunātu par to ,kas notika 1941. gada 25.martā  un 
citiem vēstures faktiem.  Bet viens gan no tā laika faktiem ir atzīstams - 
bērnu audzināšana: aktivitātes atbilstoši vecumposmiem, stingri, strikti, 
masveidīgas vispār attīstošās aktivitātes obligātas visiem. Talanti vienmēr 
spēs pacelties augstāk, ja vien nenobīsies no darba. Daudz lika strādāt 
patstāvīgi- lasīt, pētīt, adīt,  vadīt, dziedāt, dejot, mācīja uzvarēt un mācīja 
prast zaudēt, mācīja un mēs tam ļāvāmies. Iemācīja uzņemties atbildību, 
būt atbildīgam. Rūdīja fiziski, rūdīja garīgi.  

2.lapa 
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Kura ir Jūsu sapņu zeme? 
Maljorka. Holivuda, bet ja nopietni , tad 
aizceļot gribu uz Austrāliju un Ameriku. 
Esmu ielūgta ciemos  uz Grieķiju. 
Bez kā Jūs nevarat iedomāties savu 
dzīvi? 
Bez kritiķiem, jo tad būtu garlaicīgi... 
citiem!    
Manas    dzīves balsts ir mans vīrs un    
dēli! 
Kā jūs aizsākāt darboties pulkveža 
Oskara Kalpaka piemiņas fondā?  
Mani izraudzīja, tad nu tiem ,kas to 
darīja, paldies!   
Pagastvecis Dz. Kozulis, Ā.Kalpaka 
uzticējās. Valsts militārās Madonas nod. 
vadītājs Āriņš un NBS kult.daļas 
vad.E.Sondoviča bija labi  padomdevēji, 
īpaši grūtajos brīžos, organizējot un 
vadot pasākumus pulkveža Oskara 
Kalpaka dzimtas mājās ‘’Liepsalās’’. 
Darba vieta Degumnieku pamatskolā 
atbalstīja. Toreizējā skolas direktore 
I.Logina akceptēja, jo acīmredzot, 
saredzēja ,ko vitāli nozīmīgāku, nekā 
apkārtējā sabiedrība. Skarbi tas skan, bet 
Kalpaka’’ Liepsalas ‘’vietējiem 
iedzīvotājiem radīja daudz jautājumus. 
Runāja par personības kults vietu, runāja 
par ārzemnieces naudu, bet tikai retais 
spēja saredzēt patiesās vērtības– 
Brīvības cīņu nozīmi, atbalsi– 
patriotismu. 
 Bēdīgi, ka dažus deputātus nācās 
pārliecināt, ka ir lietas, ko nevar izmērīt 
vai pārvērst naudā, dažas lietas ir 
pārākas par visām– vērtības. Te ir runa 
par vērtībām, par kurām karavīri atdeva 
dzīvības. 
Biju ar tiem, kas saredzēja, biju un esmu 
ar tiem ,kas saredz, lai cik arī ērti vai 
neērti tas būtu. 
Pārliecība, par vērtībām ,ir mans 
vadmotīvs. Pārliecība, ka katrā zemē ir 
jārunā valsts valodā, jāciena sevi, savu 
zemi. Jādara katram tas, ko vislabāk 
prot, jāpriecājas par labi paveikto, 
noturēto, izauklēto, sasniegto. Pārliecība, 
ka‘’Liepsalās’’ reiz dzīvojis cilvēks, kas 
Latvijas jauniešiem ir pozitīvs piemērs , 
ka Ārijas iesāktās tradīcijas  ir jānotur, 
lai ko arī tas prasītu. 
Ar kādām problēmām Jūs saskaraties 
organizējot  pulkvedim Oskaram 
Kalpakam veltītos piemiņas 
pasākumus?  
Dz.Kozulis  ir atstājis labu piemēru, kā 
pagastvečiem  jārūpējas par garīgām 
lietām-  jāatbalsta  izglītība. Tad nu katrs 
nākamais vadītājs, to ir respektējis . 
Prieks, ka pašreizējais pagasta pārvaldes 
vadītājs A.Šķēls un skolas direktore  
D.Rubene maksimāli atbalsta un dara 
visu, lai problēmu nebūtu. 

turpinājums no 2.lpp. 

 
Kā Jūs jūtat atgriezenisko saikni no 
bērniem? 
Vispirms jau no saviem dēliem, kā 
atzinību par pavadīto laiku dažnedažādās 
aktivitātēs.  
Skolēni atgriežas, atceras. Redzu, kā  
audzēkņi audzina savus bērnus. 
Gandarījums ir, bet īstu audzināšanas 
rezultātu mēs redzēsim tikai pēc gadiem. 
Ja būtu iespēja ceļot laikā ko jūs jautātu 
vai teiktu pulkvedim Oskaram 
Kalpakam? 
Karavīr, Tev taisnība, tas visu spēj, kas 
tic! 

Interviju sagatavoja Linda Kalniņa 

POPIELA 2015 
Šogad jau otro gadu Degumnieku pamatskolā norisinājās pasākums „POPIELA 

2015”. Jau par tradīciju ir kļuvis, ka 
šo pasākumu vada skolotājas Zitas 
Justes audzēkņi, šogad tie bija 
septītie un astotie. Šogad mūs 
priecēja 10 priekšnesumi kuros 
dalībnieki tēloja lācīšus, hokejistus , 
kovbojus, mīlētājus, trakulīgus 
skolniekus un pat vecas tantiņas.  
Visus priekšnesumus vēroja žūrija 
(I.Melngaile, A.Vaska, J,Vaskis, 

E.Dreimane, D.Rubene), kura pēc tam sadalīja vietas un nominācijas. 
1.vieta - pirmsskolas grupai ‘’Sauleszaķēni’’ par priekšnesumu ‘’Sekundes’’. 
2.vieta - 1.klasei par dziesmu miksli ‘’Par mīlestību’’. 
3. vieta - 2./4.klasei par priekšnesumu ‘’Balle Baložos’’. 

NOMINĀCIJAS 
Viktoram Serečenko un Jānim Šķēlam -’’Hokejs rullē!’’, par priekšnesumu  

‘’Zemgus Girgenson ‘’. 
3., 5.un 6.klases 

meitenēm  - ‘’Viss pa 
gaisu’’, par priekšnesumu  
‘’Break the  rules’’. 

3.klasei -
’’Pikantākais 
priekšnesums’’ - dziesma 
‘’Waka waka’’. 

5.,6.klasei’-
’Pārsteiguma moments’’ - 
dziesma ’’ Gummy bear’’un 
‘’Party For Everybody’’. 

7.klasei - ‘’Enerģijas 
lādiņš’’ - dziesma ‘’Pa fikso’’. 

8.klasei -’’Šok-šovs’’ - diesma ‘’Ponytail’’. 
9.klase—’’Dejošana+prieks =dejotprieks’’ - dziesmu mikslis ‘’Esi kustībā’’. 

K.Putniņai un 
T.Jaudzemama žūrija 
piešķīra savu 
simpātijas nomināciju. 
Paldies dalībniekiem, 
skatītājiem un žūrijai. 
Tiksimies Popielā 
2016! 

 
Informāciju 
atspoguļoja 

 Ralfs Bormanis 
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4.lapa 
SSaules zaķēnu pavasaris 

Vēl tikai nesen mēs priecājāmies par ziemas cepuru izstādi, kalām plānus par Draudzības dienas atzīmēšanu un Lieldienas 
kopā ar pavasari likās tik nesasniedzamas, bet šodien tas viss jau ir pagājis, vienus svētkus nomaina citi , dažādas emocijas un 
pārdomas. 

Bet kā tad mums gāja, Draudzības dienu un pavasari sagaidot? Draudzības diena pagāja zem īstas DRAUDZĪBAS zīmes, 
jo ar mazajiem kaimiņiem „Cālēniem” gājām labi pazīstamās latviešu rotaļās ar kuru palīdzību mēs kļuvām atraisītāki, draudzīgāki 
un izpalīdzīgāki. Tāds bija rotaļu vēstījums. Savas tās dienas pozitīvās emocijas mums bija iespēja iemūžināt, jo darbojās 
Draudzības dienas fotostudija, ko bērni (arī pieaugušie) ar lielu interesi un aktiermākslas talantu izmantoja. 

Ar ļoti pozitīvām emocijām un pozitīvu lādiņu mūs piepildīja skolas pasākums „Popiela”, kurā mēs uzstājāmies ar grupas 
Musiqq dziesmu „Sekundes”. Pēc ilgākiem gadiem, tas bija kā pārbaudījums man - debija dejas soļu izveidē. Ivetai („Saules 
zaķēnu” sk. palīgam) dejošana kā izaicinājums un mūsu Sauleszaķēniem tas bija kā apstiprinājums :”Ja mēs gribam, tad mēs 
varam!” 

Tuvojoties Lieldienām ,likās-viss ritēs kā parasti-runāsim un darbosimies ar visu, kas saistīts ar un ap Lieldienām, 
bet...1.APRĪLIS! Tas mūs pārsteidza nesagatavotus, jo pie mums uz pārbaudi ieradās 1.aprīļa Klauns ar savu komandu, kurš, tikai 
pēc sev zināmas sistēmas, pārbaudīja, vai Sauleszaķēni tiek uz 1.klasi vai uzreiz uz pēdējo! Atbildes mēs vēl nezinām, jo Klauns 
tās apkopos un dos zināmus 26.maijā, kad tiek plānots pateikt „Atā!” lielākajiem mūsu Sauleszaķēniem.  

Pavasari esam sagaidījuši un Lielo dienu esam pavadījuši, tāpēc novēlu- katru dienu pavadīt ar gaišām domām un piepildīt 
ar labiem darbiem, jo nav tālu siltākie un mīļākie svētki gadā-Māmiņdiena. 

Pavasaris, tāpat kā Sauleszaķēni, spēlējas ar mums, tāpēc beigšu Maksa un Morica stilā: "Vēl viens nedarbs nu ir beigts, 
bet jau nākamais tiek steigts!" 

Pirmsskolas grupas ‘’Saules zaķēni ‘’audzinātāja Baiba Smeltere 

1.aprīlis-Joku diena 
Kurš gan nezin, kas notiek 1. aprīlī?! Mānāmies cik tik jaudas ! Smejamies līdz asarām. 
Pie mums viesojās Klaunene ar saviem klaunēniem un šajā jocīgajā dienā  gādāja par to, lai skolā nebūtu pavisam 

parasti. Stundās skolēniem un skolotājiem , arī skolā sastaptajiem darbiniekiem tika pārbaudīta erudīcija ar pavisam 
dīvainiem jautājumiem, piemēram, kurš rāda mēli, kad tam saspiež asti (zobu pasta), ko saka nulle, kad satiek 
astotnieku (tu šodien esi aplicis jostu), kāpēc gorillam ir lielas nāsis (tāpēc, ka viņam ir lieli pirksti), kas tas ir—
dzeltens, pelēks, dzeltens, pelēks, dzeltens...... (zilonis, kurš met kūleņus ar pieneni mutē), kāpēc sunim jāliek ap kaklu 
siksna (tāpēc, ka viņš pats to nevar aplikt) un tā tālāk. Pirmsskolas grupās klaunu kompānija varēja spriest ne tikai 
par bērnu erudīciju ,bet arī par viņu fizisko sagatavotību, veicot vingrinājumus klaunu modē.  

Skolas telpās bija lasāmi teikumi, kas lika pasmaidīt kaut vai pie sevis. Lūk daži domu graudi:  Muti ciet un ausis 
gar sāniem!!! Uz plauktiņa stāv divi pīrādziņi, ej un paņem vidējo. Dari, ko darīdams, neatstāj lieciniekus. Kas melo, 
tam ausis kustas, kas ļoti melo, sāks drīz lidot. No rīta ir daudz vieglāk piecelties, ja uz modinātāja uzliec peļu slazdu . 
Iztīri matus un izķemmē zobus! Omis un ope liek pasmaidīt 1. aprīlī! Šodien pa skolu jāstaigā ar šņurpju korēm. 
Labākais dzēriens – kafija bez ūdens! Paskaties spogulī, vai nevajag apgriezt matu saknes!?Kas citam bedri rok, tam 

noteikti ir lāpsta. Man ir divi skaisti piemēri: pirmais nav tik 
skaists, bet otrais ir vēl skaistāks!  
Klauni bija dāsni un par pareizi minētu vai zinātu atbildi, vai 
kārtīgi veiktu uzdevumu bija iespēja saņemt ar šķērēm nogrieztu 
šokolādes batoniņa gabaliņu.  

Klaunene un klaunēni, tie bijām mēs—Ineta Strode ar saviem 
audzēkņiem: Jāni Tomu Bārbalu, Kārli Strodu, Lauru Šķēli, Elfu 

Bormani, Samantu Ūbelīti,  
Sintiju Slavku. 
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5.lapa 

Diagnosticējošie darbi 3., 6., 8.,9.klasei, mācību priekšmetu olimpiādes 
Sveču izstāde 2./4.klasē 
Brīvdienas 1.klasei (9.-13.02.) 
Erudīts un militarizētās stafetes Meirānu Kalpaka pamatskolā (O.Kalpaka atceres pasākumu ietvaros) - vienai no mūsu 
komandām 3.vieta stafetēs (5.02.) 
J.T.Bārbals kopā ar futbolkomandu  piedalījās Latvijas ZA reģiona telpu futbola čempionātā U-9 grupā, komanda ieguva 
3. vietu 
Valentīndienas pēcpusdiena (13.02.) - organizēja skolēnu līdzpārvalde 
Dzejas pēcpusdiena skolā (18.02.), K. Kruglova, S.L.Dreimane, S.Šķēle tiek izvirzītas uz skatuves runas konkursu 
Madonā 
Sākumskolas komanda piedalījās spartakiādē tautas bumbā D grupā Madonā 
Cepuru balle pirmsskolas un sākumskolas skolēniem, organizēja 1.kl. un audzinātāja S.Solovjova 
Meteņdienas aktivitātes pirmskolā un sākumskolā 
Volejbols 3+3 Madonā (H.K.Nagle, J.Šķēls, B.Juško, A.Upeniece, E.Graviņš, D.Dreimanis, M.Šķēls, LJansiņš) 
Skatuves runas konkurss Madonā (K. Kruglova –1.pak.dipl., S.L.Dreimane –2.pak.dipl., S.Šķēle  - 2..pak.dipl.), 
K.Kruglova izvirzīta uz reģiona konkursu Gulbenē 
Literārās jaunrades konkurss ‘’Ko mums šodien teiktu Oskars Kalpaks’’( R.Bormanis, V.Strode - ieguva sertifikātu  
braucienam uz Eiropas Parlamentu Briselē 2015.gadā) 
K.Strods ar futbolkomandu piedalījās sacensībās Ludzā 
2.-4.klase piedalījās konkursā ‘’Barotavas putniem no otrreiz izmantotiem materiāliem’’ 
O. Kalpaka atceres pasākums Degumniekos, piedalījās 22 komandas no tuvākas un tālākas apkārtnes(26.02.) 
Sadancis Cesvainē(5.03.), piedalījās 1.-5.kl.un 6.-9.klašu deju kolektīvi 
Piemiņas brīdis , godinot pulkv.O.Kalpaku ,Visagala kapsētā, pulkv.dzimtas mājās ‘’Liepsalās’’ un pasākumu cikla 
‘’Kalpaka atceres pasākumi 2015’’noslēgums Barkavā(6.03.) 
Starpnovadu dambretes konkurss Madonā, Aleksam Kozulim 3.vieta 
Neklātienes konkurss mājturībā  “Dziedāt māku, dancot māku, slinkot vien nemācēju”,  darbu izstāde  Lubānā 
(H.K.Nagle, V.Strode - atzinība) 
Skolēnu pavasara brīvdienas 
Jaunsargu nometne Igaunijā (B.Juško, J.Šķēls, V.Serečenko, E.Graviņš, M.Bremšmits, M.Rauza, sk. L.Meistere un 
E.Zaube) 
Popiela 2015, organizē 7.un 8.klase un audzinātāja Z.Juste 
Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pulciņu dabu izstāde ‘’Rakstu darbi’’ (J.T.Bārbals, M.Rauza, V.Strode - darbs 
izvirzīts vēsturiskajai Vidzemes novada izstādei Cēsīs) 
Starpnovadu glītrakstīšanas konkurss 1., 2.klasei (K.Putniņa, S.Ūbelīte - atzinība) 
Joku diena—organizēja 2./4.klase un audzinātāja I.Strode 
Vizuālās mākslas olimpiāde novadā (H.K.Nagle, I.Stepaņenko, E.Serečenko, J.T.Bārbals, J.Radziņa, M.Rauza –2.vieta, 
A.Upeniece—atzinība) 
Deju koncerts ‘’Līdz varavīksnei tikt’’ Degumniekos (2.04.), piedalījās Ļaudonas, Lubānas, Meirānu, Murmastienes  
skolu deju kolektīvi 
Lieldienu pasākums visiem, organizē pirmsskolas  skolotāja B.Smeltere un audzin. palīgs I.Šķēle. 

 

E.A.Ločmeles putnu barotava 

L.Šķēles putniņu barotavas 

S.Šķēls putnu barotava 

J.T.Bārbala putnu 
barotavas 

R.Zondara putniņu ēstuve 

Konkursā piedalījās arī S.Ūbelīte, E.Bormane, 
S.L.Dreimane, K.Kruglova. 
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6.lapa Mēs pavasari esam sagaidījuši 
 
Arī  pirmsskolas grupiņā ‘’Cālēni’’ pavasaris ir ļoti rosīgs. Esam pavadījuši Sveču 
mēnesi ,darbojoties gan grupiņā, gan mājās kopā ar vecākiem. Veidojām sveces no 
dažādiem materiāliem. Tik radoši darbojoties, šķiet dienas aiziet ātrāk un pavasaris 
ar savu spožo sveci- saulīti, tūlīt, tūlīt būs klāt.  
13.februārī  „Cālēni” svinēja Valentīndienu jeb Draudzības svētkus. Bērni kopā ar 
vecākiem izveidoja vēstulītes Amora 
pastam. Saņēmām  radošus  un 
draudzīgus apsveikumus. Jauki 
pavadījām svētkus kopā ar 
„Sauleszaķēniem”. Ļoti centīgi bijām 
gatavojušies ‘’Cepuru ballei’’, kopā 
ar sākumskolas bērniem  
piedalījāmies cepuru parādē, veicām 
dažādus pārbaudījumus, dejojām un 
rotaļājāmies. 
27.martā Degumnieku pamatskolas 

skolēni rīkoja Popielu. 
Kā skatītāji 
piedalījāmies arī mēs . 
Bērniem ļoti patika! 
Nolēmām, ka nākamgad piedalīsimies arī mēs. 
Īsi pirms Lieldienām, Zaļajā ceturtdienā, noskaņojušies Lieldienu 
priekiem, grupiņā krāsojām olas. Visiem kopā šis bija ļoti aizraujošs 
un radošs process, kura rezultātā bērni bija priecīgi  un pārsteigti par 
krāsainajām oliņām. 
Liels paldies vecākiem par atbalstu. Kopā veidotās izstādītes 
iepriecina mūsu visu sirdis. Bērnu un vecāku kopīgais radošais darbs 
veicina pozitīvas savstarpējās attiecības un ietekmē bērna pašsajūtu. 
Mēs pavasari esam sagaidījuši. Ziemas stūrītis ir pārvērties par 
pasakainu pļavu, kur salidojuši visi pasaules tauriņi. Lai šajā jaukajā 

laikā „Cālēniem” būtu arī jauki sapnīši, grupu rotā „sapņu ķērāji”, kurus darinājām visi kopā. 
 

Audzinātājas Zane un Kristīne Krēsliņas 
 

Avīzes veidotāji: 
Vendija Strode, Ralfs Bormanis, Megija Elena Litke, Linda Kalniņa, Mārtiņš Šķēls, sk. I.Strode 

Foto: V.Strode un no skolotāju personīgā arhīva 

Par skolēnu svētkiem un ikdienu runā bildes! 

Militarizētās stafetes 26.februārī Erudītu konkurss Meirānos, 1.-4.klase 

Piemiņas brīdis Visagala kapsētā 6.martā Deju koncerta vadītāji 
Hārdija unJānis 

Lieldienu izstāde 
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Svarīgākās lietas dzīvē: 
Ģimene. Dzimtās mājas. Draugi

INTERVIJA

21. martā Madonas kultūras namā 
notika konkurss „Mis un Misters Madona 
2015”, kas bija īpašs ar to, ka apritējuši 
divdesmit gadu, kopš Madonā 1995. 
gadā tika organizēts pirmais šāds pasā-
kums.

Konkurss ir īpašs arī ar to, ka trīs 
reizes tajā piedalījušies Degumnieku jau-
nieši un viņi visi saņēmuši galveno titulu. 
Pirms 15 gadiem, 2000. gadā, konkursā 
piedalījās Rolands Pauliņš, 2013. gadā –  
Kalvis Zaube. Šogad konkursā piedalījās  
Oskars Eiduks, kas arī ir galvenā titula 
„Misters Madona 2015” ieguvējs. Oskars 
saņēma arī „Misters Skatītāju simpātija” 
titulu.

Piedāvājam sarunu ar Oskaru. 

Pastāsti par sevi!
 Esmu 20 gadus vecs, studēju Lat-

vijas Lauksaimniecības universitātē 
1. kursā, par vides un ūdenssaimniecī-
bas inženieri. Paralēli šīm studijām tālmā-
cības programmā apgūstu lauku īpašu-
ma apsaimniekotāja profesiju Vecbebru 
profesionālajā arodvidusskolā.  Brīvajā  
laikā daudz nodarbojos ar sportu – spē-
lēju volejbolu, apmeklēju svaru zāli un,  ja 
ir iespēja, nebaidos izmēģināt  ko jaunu. 
Teiksim tā, uz vietas man sēdēt netīk. 
Patīk dejot tautiskās dejas, kad laiks at-
ļauj, labprāt dodos pamakšķerēt kopā ar 
draugiem.

Kāpēc  nolēmi piedalīties konkur-
sā?

Godīgi sakot, vislielāko lomu nospē-
lēja Misters Madona 2013 Kalvis Zaube, 
kurš divu nedēļu garumā cītīgi mēģināja 
mani uz šo avantūru pierunāt. Tad nodo-
māju, ka man taču nav ko zaudēt – tas 
būs kārtējais piedzīvojums, kur iepazīšu 
jaunus cilvēkus, apgūšu jaunas lietas!

Kā notika gatavošanās?
Sākām gatavoties aptuveni divus 

mēnešus pirms konkursa fināla. Mēģi-
nājumi notika nedēļas nogalēs, izņemot  
konkursa fināla nedēļu, kad mēģinājām 
katru dienu. Visvairāk laika pavadījām 
horeogrāfijas nodarbībās, kuras vadīja 
Rolands Radionovs un Viktors Bartušs.  
Daudz laika tika pavadīts  skatuves runas 
mēģinājumos pie Ineses Zīles, kur gata-
vojām savas skatuves vizītkartes. Pieda-
lījāmies psiholoģes Guntas Dreimanes 
vadītajās nodarbībās. Protams, neizpali-
ka arī Madonas kultūras nodaļas vadītāja 
Jāņa Kļaviņa apciemojumi, kurš uzma-
nīja, lai gatavošanās noris laikā un mūs 
vienmēr informēja par jaunumiem. 

Kādas bija sajūtas, kad tiki nomi-
nēts kā „Misters Madona” titula īpaš-
nieks.

Sajūtas, protams, bija vienreizējas. 

Biju apmulsis un izbrīnīts, ka nosaukts 
esmu tieši  es. Tomēr uztraukuma nebi-
ja, jo gandarījums par veiksmīgi padarīto 
darbu  ņēma virsroku, un tituls nelikās 
svarīgs.  Visjaukākais mirklis bija tad, kad 
uz skatuves sveikšanas laikā ieraudzīju 
savas ģimenes un draugu sejas, kas bija 
pilnas lepnuma un prieka. 

Ko par taviem sasniegumiem teica 
ģimene un draugi? 

Joprojām liekas, ka ģimenei un drau-
giem par šī titula iegūšanu bija lielāks 
prieks, nekā man pašam.  

Vai ir kas tāds, ko esi sapratis tikai, 
pateicoties konkursam?

Dzīve ir jāuztver vieglāk. Ja tā tev 
sniedz ko jaunu, kādu jaunu piedzīvoju-
mu, nevajag šo iespēju laist vējā – sākt 
apdomāt, vai man tam būs laiks, vai nē, 
ko par to domās citi u.t.t.  – tam jāļaujas 
un, lai arī kāds būs iznākums, tu būsi ie-
guvis daudz vairāk, nekā sēžot un domā-
jot, kā būtu, ja būtu. 

Vai zini, ka Degumnieki ir misteru 
ciems?  Ko Tu par to saki?

Jā, un foršākais ir tas, ka visi esam 
turpat blakus, būtībā uz vienas „ielas”. 
Ļoti ceru, ka ar mūsu panākumiem šī ten-
dence nebeigsies un no Degumniekiem 
nāks arī turpmākie Madonas Misteri  un 
mūsu saraksts turpināsies!  

Tavas klases audzinātājas Degum-
nieku pamatskolā bija Anita Pauliņa 
un Edīte Zaube. Abu skolotāju dēli arī 
savulaik  ir saņēmuši Mistera nosau-

kumu. Vai tam ir kāds izskaidrojums ar 
taviem panākumiem?

Jā, viennozīmīgi. Vēlos pateikt milzī-
gu paldies Anitai Pauliņai un Edītei Zau-
bei par sniegtajām zināšanām, pacietību 
audzinot un iemācot lietas, kas tik ļoti 
noder joprojām un noteikti arī turpmāk 
dzīvē, kā arī visam Degumnieku pamat-
skolas kolektīvam, Daigai Rubenei un 

turpinājums 14. lpp.
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MUMS RAKSTA

INTERVIJA

Uzskatu, ka pasaulē ir pavisam maz 
žurnālistu, jo ne katrs, kurš strādā presē, 
TV vai radio, ir cienīgs dēvēties šajā vār-
dā. Sevi, lai gan esmu to darījis gandrīz 
40 gadus, es neuzdrošinos saukt par žur-
nālistu. Par korespondentu gan. Mums 
ir veikli ētera darbinieki – Streips, Straut-
mane, Tomsons, Domburs, taču – nekā 
personīga – neuzskatu viņus par žurnā-
listiem. Kāpēc? To nu lai katrs izdomā 
pats, jo nav taču viduslaiki, kad tauta bija 
tumsonīga.

Jānis Trops bija un ir arī šodien – 
žurnālists. Pēc izcelsmes esam kaimiņi. 
Viņam šūpulis kārts Ikaunieku ciemā, 
Krīvubirzes kapsētā atdusas viņa tēvs Jā-
zeps un citi radinieki. Atceros vecāsmā-
tes stāstīto, ka plūdu pavasaros Lubāna 
ezeram tuvu dzīvojošie izslīkuši, un vec-
tēvs Augusts palīdzējis ar maizes labību. 
Jāmin ir brālis Roberts, māsa Zinaīda, 
kura strādājusi Degumnieku jaunajā fer-
mā. Gan jau iedzimtie zina, kur tā bija – 
„jaunā ferma”.

Liktenis lēma, ka ilgāku laiku – sep-
tiņus gadus, dzīvojām un strādājām vie-
nuviet – Ventspilī. Viņš bija „Cīņas” ko-
respondents, es vietējā rajona – pilsētas 
laikrakstā „Padomju Venta” un Latvijas 

Žurnālists Jānis Trops
Radio.

Tie bija komunistu okupācijas gadi, 
tāpēc – muti ķešā un cel komunismu, 
pareizāk –  slavē zemes „paradīzes” cē-
lājus. Kritika bija jāsaskaņo ar komparti-
jas ideoloģiju. Taču Jānis itin bieži gāja 
brīvas – demokrātiskas kritikas ērkšķaino 
taku. Un kā savādāk lai būtu, ja tāpēc 
no partijas orgāniem viņš itin bieži tapa 
audzināts. Toties tauta (sabiedrība) viņu 
cienīja, un Jāņa materiāli (raksti) bija ļoti 
populāri. Padomju okupācijas laikā ne-
rakstīja zem gabaliem pilnu vārdu, tikai 
vārda pirmo burtu un uzvārdu. Tāpēc 
bieži sanāca divdomīgas, neveiklas si-
tuācijas, kad Jāņa garadarbus piedēvēja 
man.

Domāju, ka neveikli jutās arī Jānis. 
Tālab uzskatu par svarīgu vismaz nule 
atvainoties viņam par sagādātajām neēr-
tībām.

Daudz no viņa mācījos. Lai arī viņš 
bērnībā dzīvoja nabadzīgi, tomēr nejūs-
moja par nosacīti nodrošināto dzīvi pa-
domju laikā. Mūžam neaizmirsīšu viņa 
teiktos zelta vārdus par komunisma iz-
pildi krievu „receptē”. Doma apmēram 
tāda – ja esi gudrs, bagāts, tevi šis režīms 
iznīcinās. No nabagiem taps labs dar-

baspēks, to labi barojot, apģērbjot u.t.t., 
tikai neļaujot tapt bagātam. Tikai neļau-
jot domāt, analizēt, apcerēt pārlaicīgas 
zemes un debesu – Visuma lietas. Galve-
nais ar jebkādu melu virtuozitāti padomju 
tautai jāiedveš, ka Dieva nav, ka paradīze 
jāizveido tepat uz zemes. Ar labu darbu, 
ar komunisma cēlāju kodeksa absolūtu 
ievērošanu, kas pavisam nebija saistoša 
kompartijas dūžiem – elitei. 

Mūsu novadnieku – žurnālistu Jāni 
Tropu pagastā atceras vairs reti kurš. To-
ties mēs visi varam lepoties ar viņu, kurš 
vēl joprojām dzīvo Ventspilī, bet nav aiz-
mirsis savu dzimteni Barkavas pagasta 
(Ošupes) Ikauniekus.

Ja gribat iepazīties ar Jāņa Tropa 
radošo darbību, gan jau ir dabūjami „Cī-
ņas” un vēlāk „Dienas” eksemplāri.

Par to, ka viss teitan minētais nav 
tukšvārdība, liecina fakts – pēdējam pa-
domju republikas apbalvojumam žurnā-
listiem. Jānis bija to nedaudzo skaitā, kuri 
saņēma Latvijas PSR Nopelniem bagātā 
žurnālista goda nosaukumu.

Informācija par to rodama Latvijas 
Padomju enciklopēdijas 10. sējumā.

Jūlijs Augusts Trops

Ilzei Melngailei par dejotprieka un deju 
soļu iemācīšanu. Bez pamatiem, kas ie-
gūti Degumniekos, nebūtu bijusi iespē-
ja iegūt šo titulu. Ne velti, Degumnieki ir 
misteru ciems. 

Ko tu nekad neesi darījis, bet ļoti 
gribētu izdarīt?

Es nekad neesmu lēcis ar izpletni. 
Bet tas ir manā izdarāmo darbu saraks-
tā, jo, pagājušā gada oktobrī, kad lēcu ar 
gumiju, sapratu, ka izpletņlēkšana ir tas, 
kas man ir obligāti jāizmēģina.  

Ko tu nekad savā dzīvē nedarītu?
Es negribētu dzīvot pilsētā.
Trīs svarīgākās lietas Tavā dzīvē.
Ģimene. Dzimtās mājas. Draugi.
Paldies Oskaram par sarunu!

Ilze Purpļeviča

KOMENTĀRI:
Aigars Šķēls, Ošupes pagasta pār-

valdes vadītājs:
Katrs pagasta iedzīvotājs var būt lep-

ns, ka trīs reizes mūsu pagasta jaunieši ir 
piedalījušies konkursā un visi mājās pār-
braukuši ar galveno titulu.

Neizsakāms prieks par vecākiem, 
kas izaudzinājuši tādus dēlus.

Oskara panākumi ir pozitīvs piemērs 
un mērķis uz ko tiekties pārējiem pagasta 
jauniešiem. 

Anita Pauliņa, Oskara pirmā audzi-
nātāja, „Misters Madona 2000” Rolanda 

Pauliņa mamma: 
Šajā visā ir daudz sakritību – visi 

mūsu misteri nāk no Degumniekiem, Zvi-
dzienas ielas, Degumnieku pamatskolas. 
Visi studē vai jau beiguši augstskolu. Brī-
nišķīgi, mērķtiecīgi, stalti cilvēki. Visi puiši 
dejojuši un dejo tautiskās dejas, kas arī 
nav mazsvarīgi šādā konkursā. Iesaku 
visiem jauniešiem dejot, jo dejotāji izce-
ļas ar staltu augumu, iznesību. Prieks par 
mūsu bērnu un audzēkņu panākumiem.

Ilze Melngaile, Degumnieku tautas 
nama vadītāja:

 Ir prieks un lepnums, ka Rolands, 
Kalvis un Oskars ir mūsu puiši, kuri iegu-
vuši „Misters Madona” titulu. Vislielākais 
prieks ir par Oskaru, jo viņš bija JDK „Del-
veri” dejotājs. Kopā „ne viens vien puds 
sāls izēsts”. Oskars – tas ir SMAIDS, 
VIENKĀRŠĪBA, HUMORS. Nu kā var pre-
toties Oskara smaidam? Lai ko viņš ne-
sastrādātu („Delveri” sapratīs), nevar uz 
viņu dusmoties.

turpinājums no 13. lpp.
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Brīnumu pilna pasaule
Kad piemeklē lielais jautājums – vai 

dzīvē darām to, kas mums patīk, īsti vie-
tā atminēties par kādu no saviem talan-
tiem, kas, iespējams, tā arī palicis, dziļi 
aizsnaudies.

Radoši cilvēki – tie nav tikai gleznotā-
ji ar otām rokās. Radošs spēj būt jebkurš 
cilvēks – kam tiek dota rīcības brīvība.

Radošums var izpausties pilnīgi vi-
sās jomās. Ja vien mums ir drosme to 
raisīt. Jā, radošums prasa drosmi – tas 
prasa apskatīties uz lietām no cita skat-
punkta un piedāvāt šo citādo, neierasto 
skatpunktu citu vērtējumam.

4. aprīlī, Lieldienu priekšvakarā, De-
gumniekos notika nebijis sarīkojums – 
Talantu tirdziņš „Brīnumu pilna pasaule”. 
Valda uzskats, ka brīnumi parasti notiek 
Ziemassvētkos. Kāpēc gan tie nevar no-
tikt arī Lieldienās? Arī tas ir brīnums, ka 
joprojām ticam Lieldienu zaķa olu dēša-
nas spējām.

Pasākuma apmeklētājiem tiešām at-
klājās brīnumu lietas. Pirms koncerta bija 
iespējams apskatīt izstādi, ko veidojuši 
mūsu pagasta radošie un talantīgie cil-
vēki. Regīnas Bilinskas apgleznotas zīda 
šalles, darinātas stikla pērļu kaklarotas, 
Ritas Tropas adīti rakstaini cimdi un ze-
ķes, Artūra Suhanova zīmētas gleznas, 
Valentīnas Kruškas darinātas brošiņas, 
Vendijas Strodes tverti mirkļi dabā, Litas 
Bārbales tamborētas bērnu sedziņas, 
rotaļlietas, uz dakšas tamborētas šalles, 
adītas šalles – apmetņi.  Aivas Kangares 
džemperi, šalles, kas adītas, tapotas un 
beigās satamborētas, puķes no organ-
zas, tapoti un adīti spilveni. Neticami, ka 
tepat mums līdzās dzīvo cilvēki, kuros mīt 
radošs gars, dažnedažādas idejas, kuras 
viņi nebaidās realizēt.

Brīnumainas lietas atklājās arī Talan-
tu koncertā. Kā pirmie uzstājās Degum-
nieku pamatskolas 1. klases kolektīvs  ar 
POPielas priekšnesumu „Par mīlestību”. 
Kad koncerta vadītāja Ilze Melngaile ma-
zajiem jautāja, kas tad ir mīlestība, lielākā 
daļa nezināja, kas tas ir par brīnumu. Bet 
izskanēja arī pavisam pārliecinoša atbil-
de – mīlestība ir tad, kad draudzējas.

Ralfs Bormanis izpildīja dziesmu 
„Undo” angļu valodā, kas arī ir par mī-
lestību, un šo dziesmu puisis izpildījis ar 
prieku.

Piecgadīgā Samanta Patrīcija Baltā 
izjusti deklamēja Raiņa dzejoļus bērniem 
„Lollīte”, „Noslēpums” un „Skola”. Lai 
drošāka uzstāšanās, Samantai līdzi bija 
paņemta lellīte Lollīte, kas savu saimnieci 
klausot uz vārdiņa. 

Vanesa Rudzgaile izpildīja dziesmu 
„Lai tik snieg!” no multiplikācijas filmas 
„Ledus sirds”. Savā zilajā, mirdzošajā 
tērpā Vanesa izskatījās gluži kā Elza no 
multfilmas.

NOTIKUMI

turpinājums 16. lpp.
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NOTIKUMI

Šovu kuplināja divi talantīgi klauni 
(Edgars Daugulis un Ervīns Spridzāns), 
kas no netalantīgiem baloniem veidoja 
dažādus zvēriņus un izpildīja dažādus 
talantīgus trikus.

Koncerta turpinājumā dzirdējām Ar-
nitas Stulpiņas un Guntara Pleša duetā 
izpildīto dziesmu „Es atnācu uguntiņu”. 
Arnita pastāstīja, ka bijis nedaudz bail 
vienai uzstāties, tāpēc uzaicinājusi bijušo 
klasesbiedru Guntaru piepalīdzēt. Savu-
kārt, Guntars smaidot atteic, ka nebijis 
variantu, vajadzējis vien dziedāt.

Mūsu pagasta mežzine Inesīte 
Skrauča izpildīja dziesmas „Tā pa īstam” 
un „Dziesmas prieks”, kuras komponē-
jusi viņa pati, bet pirmajai kompozīcijai 
vārdus uzrakstījis vīrs Vilmārs. „Dziesmas 
prieku” Inesīte izpildīja akordeona pava-
dījumā. Lai uzrakstītu dziesmai melodiju, 
vajadzīgs īpašs dvēseles noskaņojums, 
teic Inesīte.

Valdis Benne daudziem pazīstams 
kā lugas autors. Lai uzrakstītu lugu un to 
iestudētu, protams, vajadzīgs liels talants. 
Valdim piemīt vēl kāds talants – spēlēt 
ģitāru, kas kopā ar viņa samtaino balss 
tembru skan ausij tīkami. Valdis uzstājās 
kopā ar bērniem Megiju un Jāni. 

Valdim Bennem izveidojies brīnisķīgs 
duets ar Agitu Jurkovsku. Ģitāru pavadīju-
mā viņi vienojās kopīgā dziesmā „Cудьба 
цыганskaя” („Čigānu liktenis”), kam vār-
dus un melodiju rakstījusi pati Agita, un 
kompozīcijā „Zvaigžņu ceļš”.

Edgars Daugulis pirms desmit mē-
nešiem nolēmis mācīties ģitārspēli. Tā kā 
Madonas mūzikas skolā šādi kursi netiek 
pasniegti, Edgars sazinājies ar Sandri 
Sproģi. Apmēram četrās nodarbībās Ed-
gars apguvis pamatakordus un talantu 
koncertā piedalījās ar „Dziesmu popū-
riju”, kas veidots no populārām latviešu 
dziesmām kā, piemēram, „Kaija”, „Zīlīte” 
un citām.

Mūsu pagasta talantīgais zīmētājs 
Artūrs Suhanovs, izrādās, ir brīnišķīgas 
balss īpašnieks. Dziedātprasme Artūram 
mātes dota, kas bērnībā dēliem dzie-
dājusi šūpļadziesmas. Uz jautājumu, 
kur talantīgais puisis bijis visu šo laiku, 
ka nav atklājis savu balsi, Artūrs kautri 
klusē.

Nākamās grupas dalībnieki šādā 
sastāvā muzicē pirmo reizi, bet par brā-
ļu Plešu muzikālajām dotībām jau dzir-
dēts iepriekš. Guntars un Artūrs Pleši, 
Ilze Krēsliņa un Edmunds Garais izpildīja 
dziesmas „Let it be” un „Kurtizāņu uguns-
kurs”, izmantojot ģitāru un bungu pava-
dījumu. Uz jautājumu, kurš viņiem grupā 
galvenais, Artūrs apstiprinoši atbildēja, 
ka viņš ir vecākais, tātad arī galvenais. 

Katrā šovā vajadzīga arī smieklu 
deva. Skatītājus sajūsmināja divi kungi 
„Ādama kostīmā”, kas izpildīja deju ar 
dvieļiem. Nu ļoti talantīgi zēni.

Koncertu noslēdza māsas Santa un 
Sigita Sprūdes, Gunita Putniņa un Ginta 

turpinājums no 15. lpp.
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Te es. Vai dieviņ, kā tas laiks 
skrien! Tepat bija Ziemassvetki, te 
jau Lieldienas garām. Kas tik pa šo 
laiku nav noticis – brīnumu brīnumi. 

Vai cik jauks pasākums bija par 
godu avīzītei! Tikai žēl, ka tik maz 
cilvēku bija atnākuši. Daudzi teica, 
ko es iešu, ja man nav ielūguma. 
Ar tiem ielūgumiem, mīļie, bija cita 
štelle. Tos sūtīja īpašiem cilvēkiem, 
kam ar avīzi bijusi lielāka darīšana. 
Es arī tādu saņēmu – stipri smuku 
un saulainu. Uz afišas tak bija raks-
tīts, ka aicina pagodināt ar klātbūtni. 
Paldies tiem, kas pagodināja. Biju 
jau arī šokēta, ka man tagad uzradu-
sies dubultniece, kas sauca sevi par 
Zaplīzi un visādi mēģināja traucēt re-
daktorei vadīt pasākumu un pat visu 
priekšā sāka Ilzi intervēt. Vēl man 
stipri pieķērās pie sirds, ka redaktore 
teica, ka Ilvija visu zinot. Kā tad viņa 
visu var zināt, ja pat es, Zaplīze, visu 
nezinu? Bet viss pārējais jau stipri 
glauni. Pārvalde bija sarūpējusi i pu-
ķītes, i dāvaniņas, i cienastu, i puiši 
no Murmastienes smuki dziedāja. Vi-
siem stāstu, ka arī es tur biju – medu 
ēdu, pienu dzēru, pār lūpu tecēja, 
mutē netika.

Vēl zinu, ka novada lielie zem-
nieki brauca uz mūsu klubu atpūs-
ties pirms lielā darba cēliena. 

Aizkustināja mani Talantu šovs. 
Gan lieli, gan mazi ko tik nerādīja! 
Apslēpti talanti mums ir ar skaistām 
balsīm. Tā tik turpināt! Tas par to jau-
ko pusi.

Kā jau katru pavasari, arī šo-
gad 25. aprīlī būs Lielā Talka. Pa 
televizoru jau izsludināts, ka ar 
1. aprīli sācies Spodrības mēnesis.
Tad nu sasparosimies un parādīsim, 
cik čakli esam. Sniedziņš nokusis. 
Vai, vai, kāda netīrība pie vienas ot-
ras mājas redzama. Kas jau rudenī 
kopis, tur jau labi. Es jau vairāk pa 
Degumnieku centru redzu. Nevaru 
visu pagastu pārredzēt. Ceru, ka pie 
daudzdzīvokļu mājam tā nekārtība 
tiks novērsta. Ejiet uz pārvaldi, tur 
tak ar mīļu prātu palīdzēs ar Talkas 
konteineriem vai kādu citu lielāku 
vajadzību. 

Celtnieku ielas 3 mājas gals 
– ak, šausmas! Man liekas, ka nav 
grābekli redzējis nekad dzīvē. Bet tai 
mājā tak dzīvo gana sprauni ļautiņi. 
Nu pacentīsimies visi, cik nu kuram tā 
spēka. Tak tīrā vidē, kā saka, vieglā-
ka elpošana un skaistāka dzīvošana.
Neņemiet mani ļaunā. Es jau gribu 
tikai labu un ļaunu nevienam nevēlu. 
Līdz citai reizītei.

Zaplīze

Sveikiņi!

Ošupes pagasta Degumnieku pa-
matskolas 8. klases skolniece Vendija 
Strode piedalījās pulkvedim O. Kalpakam 
veltītajā literārās jaunrades konkursā „Ko 
mums šodien teiktu Oskars Kalpaks?” un 
guva labus panākumus.

Viņa iekļuva laureātos un tika uzai-
cināta uz noslēguma pasākumu Rīgā 
27. martā Oskara Kalpaka Rīgas Tautas 
daiļamatu pamatskolas lielajā zālē. Tur 
Vendija Strode saņēma diplomu par gal-
veno balvu pulkvedim O. Kalpakam veltī-
tajā konkursā.

Uz noslēguma pasākumu Rīgā ie-
lūgumu saņēma arī skolotāja Edīte, kā 
„Kalpaka atceres pasākumi – 2015” un 
citu patriotiskās audzināšanas pasākumu 
iniciatore, organizatore.

Vendija atzīst, ka  konkursā piedalī-

Konkursa uzvarētāji un godalgotās skolas kopā ar konkursa organizatoriem un 
galvenās balvas sponsoriem.

Veiksme  O. Kalpakam 
veltītajā konkursā  

ties viņu mudinājusi skolotāja Edīte, bet 
vislielākais atbalsts nācis no ģimenes.

Diplomu pasniedza Eiropas Parla-
menta deputāti Artis Pabriks, Krišjānis Ka-
riņš, Daugavas Vanagu Centrālās valdes 
priekšsēdētājs Andrejs Modris Mežmalis, 
žūrijas priekšsēdētāja Sarma Dreimane.

Vendija Strode saņēma galveno bal-
vu – sertifikātu braucienam uz Eiropas 
Parlamentu Briselē 2015. gadā, jo viņas 
radošais darbs tika atzīts par labāko.

Arī Degumnieku pamatskola saņē-
ma Pateicības rakstu un sertifikātu brau-
cienam uz Briseli par ieguldīto darbu un 
veiksmīgu piedalīšanos konkursā, kurā  
piedalījās 32 skolēni no visas Latvijas 
skolām.

Ilvija Krēsliņa

kura dziedātāja viņai patīk vislabāk.
Sigitas, Gunitas, Santas un Gintas 

izpildījumā dzirdējām dziesmas „Vai tu 
mani dzirdi” un „Krāsaini sapņi”. Māsu 
emocionālais dziedājums aplausiem ska-
not, apbūra skatītājus zālē.

Gintas izpildītā dziesma „Vētra nāk” 
skanēja ļoti pārliecinoši un emocionāli.

Noslēgumā – pateicības ceremoni-
ja. Pasākuma muzikālais noformējums 
Inetas Strodes pārziņā, par gaismām un 
labskanību rūpējās Aigars Šķēls un Val-
dis Bulats.

Ļoti gribas ticēt, ka pagasta talantī-
go cilvēku saraksts turpinās pieaugt, jo 
mūsu pusē ir daudz radošu un talantīgu 
cilvēku, kuri starp kupenām vai kartupe-
ļu vagām, starp dienu steigu un ikdienas 
darbiem spēj saskatīt skaistus mirkļus 
un ieadīt cimdos vai ietamborēt sedziņu 
rakstos, izdziedāt vai izspēlēt. Skaistu 
mirkli var iestrādāt kokā, uzzīmēt uz pa-
pīra lapas, apstādināt fotomirklī vai uz-
gleznot uz audekla. Tad mirklis pieder ne 
tikai pašam māksliniekam, bet priecē arī 
skatītājus.

Ilze Purpļeviča

NOTIKUMI/ MUMS RAKSTA

Gerševica. Māsas savu dabas doto ta-
lantu pārsvarā izkopušas dziedot mājās 
pie spoguļa. Mīlestība uz dziesmu Sprū-
du ģimenē ir vairākās paaudzēs. Gunitas 
Putniņas mazās meitiņas Heilija un Keita 
arī dzied. Keitas izpildītā dziesma „Pasa-
kā” skanēja tik labi kā dziedātājai Aijai 
Andrejevai. Mazā Keita gan vēl nezin, 
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 INFORMĀCIJA. APSVEIKUMI. LĪDZJŪTĪBAS.

Apbedīšanas aģentūra 
„Ozīriss”

Konsultācijas, kā pareizi kārtot ap-
bedīšanas formalitātes.
Dokumentu noformēšana.
Pilns apbedīšanas serviss , pa-
kalpojumi kapos, izvadītāji, mūziķi, 
katafalks.
Visplašākā zārku izvēle, piegāde 
mājās.
Ekonomiskais  piedāvājums maz-
nodrošinātajiem un pensionāriem.
Bēru mielasts izvēlētā vietā, mājā, 
cienasts kapu malā, atbērēm.
Vainagi, ziedi, zārka fl oretes, uz-
raksti lentēm.
Mirušā nogādāšana morgā  visu 
diennakti, sanitāra pakalpojumi.
Izvadīšanas vietas noformēšana un 
sagatavošana.
Kapa vietas labiekārtošana, apza-
ļumošana, bordas, kapa apmalītes, 
soliņi.
Kvalitatīvs darbs.

Saules iela 24, Madona
Diennakts T. – 29123891

Viens mazs prieks lai Tev būtu 
katra diena,
Viens skats, viens zieds, viens 
laimes stūrīts,
Viens saules stariņš un mazliet 
debesis.
Un labs vārds, kas dzīvi dara 
skaistu.

Sveicu 
Albīni Bilinsku jubilejā!

Janīna

LĪDZJŪTĪBAS

Saņem, labā Zemes māte, 
Vienu sirmu māmulīti, 
Apsedz viņu silti, silti 
Savām smilšu villainēm.

MIRUSI:
Milda Vilemsone

25.12.1920. – 25.02.2015.
 

Pērkam 
mežus, cirsmas, briestaudzes, • 
lauksaimniecības zemes (vēlams 
no 10 ha)
Kārtojam dokumentus –  zemes-• 
grāmatas,
mantojuma tiesības,• 
jebkuru apgrūtinājumu.• 

Samaksa darījuma dienā.

T. 29245044. Normunds

Dzeja
Jūlijs Augusts Trops
.......
Pamestas mājas.
Pārbagātas ar tukšumu, 
ar vientulību.
Vai huligāns ļauns,
Ja izdauza logus? – 
Lai dzīvs gaiss ienāk,
Lai gaisma atmodina
Tumsas apdullinātos prātus.

.......
Pagātnes spogulī skatos
Tur vecātēva vīzes,
Vecāsmātes lakats arī.
Vēl cits, kas ar šodienu,
Neiet pārī.
Un no laika zoba ilgā,
Kļuvis ņemams vāri.
Neba ar rūsu un ķirmjiem
Mums tagad zemi art.
Bez pagātnes spoguļa
Vectēvu un mazdēlu laiku
Nevaram vienot un skart.

.......
Klāt debesu sūtnīte – 
Dzeltena taurenīte.
Uzlec zemes saulīte – 
Dzeltena māllēpīte.

.......
Rīta gaiss līdz reibumam,
Putnu balsīs apvārdots.
Birst lazdu zelts,
Jau zemei atdots.
Līdz kailam dvēseli atver,
Vien mirkli modušās dabas
Satver.
Bet satverts,
Vēl noturēts nav.
Kā vējš marta brīnums
Projām aizsteidzies jau.
Paliek ieva pumpuros
Ziedu gaismas krāsā.

Dziedi māmiņ „Aijā žūžu”
Visu mūžu Tavs es būšu!
Lāča bērns, kam ogas lasīs
Lāča bērns, kas medu prasīs!

10. martā Līgas Balodes un 
Gata Druvas ģimenē 
piedzimis dēliņš Eduards.

15. martā Birutas un Aivara Jedušu 
ģimenē piedzimis dēliņš Džeisons.

APSVEICAM!
Ošupes pagasta pārvalde

Būt vienmēr veselai un jaunai
Un just, ka spēks pār malām iet
Aiz spēka pārpilnības raudāt,
Aiz spēka pārpilnības smiet.
Zvaigznes izdejot no grīdas,
No griestiem sauli izdziedāt.
Un magonīšu gultu taisīt,
Un rožu paladziņu klāt.
No rītiem pamosties aiz laimes
ar basām kājām dārzā skriet.
Būt vienmēr veselai un jaunai,
Kad pašas sirds Tev zied!

No sirds sveicam 
INĀRU BALTO 
dzimšanas dienā!

„Klānu Vēstis” radošā komanda

Vispirms meklē atslēgu savai sirdij; 
ja atradīsi, ar to pašu varēsi atslēgt arī citu 
sirdis. /Nikolajs Gogolis/ 

Atceries, kas tev ir jādara, un aizmir-
sti to, ko esi jau izdarījis. /M.E.Ešenbaha/ 

Cilvēka dzīve ir interesanta vai ne-
interesanta atkarībā no tā, cik intere-
sants ir viņš pats. /Jezups Laganovskis/ 

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.


